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Valles pagasta iedzīvotājas 
Ginas Viegliņas-Vallietes 
grāmatas «Pa votu un 
sēļu pēdām Zemgalē no 
15. līdz 20. gadsimtam» 
atvēršanas svētkos 
Vecumnieku tautas nama 
mazajā zālē 8. februārī 
pulcējās ap 50 interesentu.

Viņu vidū bija novada Do-
mes priekšsēdētājs Rihards Mel-
gailis, Valles pagasta pārvaldes 
vadītāja Iveta Radziņa, Stelpes 
pagasta Ķuņķu svētvietas tradī-
ciju glabātāja un kopēja Inta Gros-
kaufmane, diplomāta un vēstur-
nieka Arnolda Spekkes dzimtas 
pārstāvis Jānis Speķis, Gunāra 
Meierovica dzīvesbiedre Ingrīda 
Meierovica no Tuktēnu dzim-
tas, Vecumnieku bibliotēkas dar-
binieces Hedviga Linīte un 
Mārīte Boša u. c.

Varam lepoties
Bijusī skolotāja, vēsturnie-

ce un novadpētniece G. Viegli-
ņa-Valliete klātesošajiem atklā-
ja, ka rakstīt grāmatu viņu mu-
dinājusi vēlme izgaismot pagāt-
nes mantojumu un saglabāt 
novada ļaužu kultūrvēsturiskās 
vērtības mūsdienu un nākotnes 
sabiedrībai. Autore gribējusi pie-
rādīt, ka varam lepoties ar cil-
vēkiem, kuru saknes meklēja-
mas Ķuņķu, Sodumu, Spekkes, 
Skulmju, Pliekšānu, Kugrēnu, 
Tuktēnu, Dumpju un citās votu 
un sēļu izcelsmes ļaužu dzim-
tās, un vērtēt viņu devumu lat-
viešu vēsturē, literatūrā, kultū-
rā.

R. Melgailis, kura saknes aiz-
sākušās Skulmju dzimtā (no mā-
tes puses), pauda gandarījumu, 
ka grāmatā stāstīts arī par viņa 
mammu Hermīni Skulmi (Mel-

gaili) un vectēvu Krišjāni Skul-
mi.

Dokumenti un foto
Apgāda «Jumava» projek-

tu daļas vadītāja Zenta Valtere 
sanākušos iepazīstināja ar grā-
matas ceļu pie lasītājiem. Viņa 
atzīmēja, ka izdevniecības un 
Latvijas Pašvaldību savienības 
izsludinātajā manuskriptu kon-
kursā G. Viegliņas-Vallietes 
darbs ieguva 3. vietu.

Vecumnieku pagasta muzeja 
vadītāja Aloida Baķe pastāstīja 
par autores, Intas Groskaufmanes 
un Jāņa Speķa kopdarbu grāma-
tas rakstīšanas periodā muzejā, 
kur tika pētīti dzimtas koki un 
fotogrāfijas, par kapu piemi-
nekļu apsekošanu un dažādu 
agrāko gadu dokumentu un ci-
tu materiālu izzināšanu. 

Izgaismo pagātnes mantojumu
 � Iznākusi grāmata par votu un sēļu dzimtām

Vēsturniece un novadpētniece Gina Viegliņa-Valliete (no kreisās) atzinīgi vērtē sadarbību ar ap-
gāda «Jumava» projektu daļas vadītāju Zentu Valteri, kopīgi strādājot pie grāmatas izdošanas.

Foto – EVA VLASOVA

Apstiprināts Vecumnieku no-
vada domes iepirkumu komisi-
jas nolikums un izveidota pa-
stāvīga Vecumnieku novada do-
mes iepirkumu komisija iepir-
kumu un centralizēto iepirkumu 
institūcijas pienākumu veikšanai.

Iepirkumu komisijas locek-
ļu personālsastāvs: komisijas 
priekšsēdētājs – Guntis Kal-
niņš, pašvaldības izpilddirek-
tors, locekļi – Aivars Petruše-
vics, Saimniecības nodaļas va-
dītājs, Gita Skribāne, Finanšu 
nodaļas vadītāja, Ligita Vaser-
mane, Attīstības un plānošanas 
nodaļas nekustamā īpašuma 
speciāliste, Arvīds Zvirbulis, 
Kancelejas nodaļas vadītājs, 
jurists.

Izmaiņas nolikumā veiktas 
saistībā ar komisijai noteikto 
papildu funkciju – centralizēto 
iepirkumu veikšanu pašvaldī-
bas iestāžu vajadzībām.

Lēmums par iepirkumu ko-
misijas izveidi pieņemts Domes 
sēdē 22. janvārī.

Izveido komisiju

Aicina radoši 
izpausties

Uz radošās skatuves Stel-
pes pamatskolā 29. martā aici-
nāti kāpt gan vietējie, gan kai-
miņu pagastu ļaudis, kuri vēlas 
izbaudīt uzstāšanās prieku.

«Gandrīz ikvienam ir kāda 
mīļa dziesma, ko klusībā dun-
got, lai prāts būtu priecīgāks, 
kāds īpaši tuvs dzejolis, iemī-
ļots dejas solis vai pavisam ne-
parasts priekšnesums. Ja tas spēj 
sagādāt skaistas izjūtas pašam, 
tas noteikti uzrunās arī citus. 
Aicinu nepaturēt šo prieku ti-
kai sev, bet, piedaloties «Rado-
šajā skatuvē», uzdāvināt to ci-
tiem,» mudina Sandra Neliusa, 
Stelpes pagasta kultūras darba 
organizatore. 

Interesenti tiek aicināti pie-
teikties līdz 10. martam, zva-
not pa tālruni 26346081.

Šāds sarīkojums Stelpē tiek 
organizēts jau trešo reizi.

ŽANNA ZĀLĪTE
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«Izdevuma veidošanā 
aktīvāk jāiesaistās 
iedzīvotājiem.»

Reģistrēta viena laulība 
 � Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Lai nāk nākamie simts!

ŽANNA 
ZĀLĪTE,

«Vecum-
nieku 

Novada 
Ziņu» 

redaktore 

«Vecumnieku Novada 
Ziņas» 

var lasīt arī 
pašvaldības interneta 

mājaslapā 
www.vecumnieki.lv.

Vecumnieku novada Domes 
priekšsēdētājs Rihards Melgai-
lis, SIA «Mūsu saimnieks» ka-
pitāla daļu turētājas pārstāvis, 
ir pieprasījis un arī saņēmis no 
SIA «Mūsu saimnieks» valdes 
locekļa Ivara Staškeviča pa-
skaidrojumu saistībā ar V. Ušec-
ka viedokli un minētajiem fak-
tiem, kas publicēti informatī-
vajā izdevumā «Vecumnieku 
Novada Ziņas», janvāra pir-
majā numurā – nr. 1(98).

I. Staškevičs norāda, ka mā-
ju apsekošana notiek nepār-
traukti, un ieplīsušie stikli tiek 
salaboti nekavējoties, bet dur-
vis tiek mainītas rindas kārtībā 
un pēc iespējām. Vispirms tiek 
mainītas tās, kuras ir vissliktā-
kajā kārtībā. Šis process nav 
atkarīgs no namu iedzīvotāju 
parakstiem.

Veicot sagādes braucienus, 
I. Staškevičs dažas reizes ir ļā-
vis pie stūres sēsties savai mei-
tai – labāku praktisko brauk-
šanas iemaņu iegūšanai pirms 

Cienījamie novada iedzīvo-
tāji! Rubrikā «Lilijas zieds» 
katram ir iespēja pasniegt 
simbolisku lilijas ziedu 
ikvienam, kurš paveicis 
kaut ko labu. Nebaidīsimies 
pateikt paldies cits citam!

Palīdz praktiski 
un ar padomu

Pēc 2013. gadā veiktā re-
monta Skaistkalnes pagasta 
bibliotēkas logus kopš decem-

Saņemts paskaidrojums
eksāmena Ceļu satiksmes dro-
šības direkcijā, savukārt auto-
transporta līdzeklis «Ford Tran-
sit», ko pieminējis V. Ušecks, 
SIA «Mūsu saimnieks» pār-
valdībā uz nomas līguma pa-
mata par 20 eiro mēnesī ir ti-
kai četrus mēnešus. Pirms tam 
divus gadus SIA «Mūsu saim-
nieks» labā I. Staškevičs to lie-
toja bez maksas.

Traktoru kā atlīdzību par 
veiktajiem darbiem I. Staške-
vičs divas reizes bez maksas 
atļāva savām vajadzībām iz-
mantot Dainim Dombrovskim, 
aptuveni kompensējot savstar-
pēji ieskaitāmās naudas vērtī-
bu. 

Publikācijā minētās siltum-
trases vecās caurules tika pār-
dotas (to apliecina  dokumenti), 
kā arī atstātas kā remontfonds 
uzņēmumā; pārējās gaida pie-
mērotu brīdi nodošanai metāl-
lūžņos. 

Vecumnieku novada 
DOME

bra rotā jaunas rullo žalūzi-
jas.

Paldies Vecumnieku nova-
da Domei par piešķirto finan-
sējumu remontdarbiem un ie-
stādes telpu iekārtojumam. 

Par konsultāciju un opti-
mālu risinājumu žalūziju izga-
tavošanā, par mērījumu veik-
šanu un ieteikumiem pateica-
mies uzņēmuma «Alandeko» 
speciālistam, bārbelietim Kār-
lim Piebalgam.

Skaistkalnes pagasta 
bibliotēkas darbinieces

D. JAKUŠKA un
Z. SAULĪTE

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 27. janvāra 
līdz 11. februārim reģistrēta 
divu meitenīšu dzimšana. Ve-
cāki viņām devuši vārdus Lau-
ma un Gabriela Emma.

Viens pāris noslēdzis lau-
lību.

Mūžībā aizgājuši:
KURMENES  PAGASTĀ
Aleksandrs Kožemjakins 

(1944. gada 27. maijs –     
2014. gada 2. februāris). 

VECUMNIEKU PAGAS-
TĀ

Jānis Lapa (1927. gada 
31. marts – 2014. gada 31. jan-
vāris).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 
izdevums iznāk divas 

reizes mēnesī. 
Materiālu iesniegšanas 
termiņš «Vecumnieku 

Novada Ziņu» februāra 
otrajam numuram – 

17. februāris.
E-pasts: 

<zanna.zalite@
gmail.com>. 

Tālrunis 22024545.

Pirms vairāk nekā četrarpus 
gadiem klajā nāca «Vecum-

nieku Novada Ziņu» pirmais 
numurs. Šis, vēl pēc tipogrāfijas 
krāsas smaržojošais izdevums, 
ir simtais. 

Laikrakstos, kas pie lasītā-
jiem ceļu mēro trīsreiz nedēļā 
un biežāk, apaļš skaitlis nume-
rācijā tiek pamanīts vien tad, ja 
tas ir kārtējais tūkstotis. Pašval-
dības ziņnesim nozīmīgs ir 
katrs desmits, kas izlolots, tve-
rot vietējai sabiedrībai nozīmī-
gākās norises dažādās jomās.

Veidojot šo numuru, vēlējos 
izzināt iedzīvotāju viedokli par 
«Vecumnieku Novada Ziņās» 
pieejamo informācijas plūsmu. 
Protams, glaimojoši bija lasīt 
pagastu bibliotekāru aptaujāto 
ļaužu vērtējumu, kas apliecina – 
katrs izdevums tiek gaidīts ar 
nepacietību, katra publikācija 
izlasīta ar interesi. Analizējot 
avīzītes saturu, dažāda vecuma 
cilvēki atklāja savas vajadzības 
pēc informācijas, taču tikai vie-
nā vēstulē autore atzina, ka Do-
mes izdevuma veidošanā aktī-
vāk būtu jāiesaistās iedzīvotā-
jiem. Tieši uz to visus esmu 
mudinājusi kopš novada iz-
veidošanas, uzsverot, ka Do-
mes izdevums ir kopdarbs, 
kura radīšanā jāpiedalās ikvie-
nam sabiedrības pārstāvim! 

Pieminēšanas vērti šķiet kā-
das pašvaldības iestādes vadī-
tājas viedie vārdi: «Viss, kas 
notiek šodien, rīt jau ir vēstu-
re. Žēl, ka struktūrvienību va-
dītājiem bieži vien fiziski pie-
trūkst laika kaut īsi novada 
avīzē aprakstīt notikumus, kas 
bijuši svarīgi iestādei un būtu 

interesanti izdevuma lasītājiem; 
arī tiem, kuri to pārlapos pēc 
gadiem.» Ļoti vēlētos, lai no-
vada ļaudis enerģiskāk iesais-
tītos vietējās varas izdotā in-
formatīvā izdevuma veidoša-
nā – ierosinot, jautājot, rakstot, 
bet pašvaldības amatpersonas 
un Domes deputāti – vēstot par 
savu darbu, skaidrojot un jūtot 
atbildību par novada iedzīvo-
tājiem, saviem vēlētājiem.

Lai gan informācijas teh-
noloģiju attīstības straujā 

virzība ir mainījusi drukāto iz-
devumu nozīmi ļaužu ikdienā, 
pašvaldību laikraksti joprojām 
spēj uzturēt un saglabāt lasītā-
ju interesi. Tie nav zaudējuši 
svarīgumu sociālās saiknes ra-
dīšanā starp vietējās sabiedrības 
pārstāvjiem, tiem ir būtiska 
loma iedzīvotāju pilsoniskās 
un kultūras apziņas veidošanā. 

Jācer, ka «Vecumnieku No-
vada Ziņu» lokālais saturs un 
pieejamība vairos izdevuma po-
pularitāti un arī nākamie simts 
numuri būs tikpat gaidīti ikvie-
nās mājās Bārbeles, Kurmenes, 
Skaistkalnes, Stelpes, Valles un 
Vecumnieku pagastā.
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SIA «Ragn-Sells» pateicas 
Vecumnieku novada iedzī-
votājiem un uzņēmējiem 
par sadarbību un sniedz 
aktuālu informāciju, kas 
saistīta ar atkritumu ap-
saimniekošanu.

Ātrāk un ērtāk
Ja līgumā par atkritumu  

apsaimniekošanu pakalpojuma 
saņēmējs nav norādījis savu 
e-pasta adresi, to var izdarīt 
darba dienās no plkst. 8 līdz 
18, zvanot pa tālruni 67281246 
vai rakstot e-pastā: <info@
ragnsells.lv>. Ar e-pasta starp-
niecību klients ātrāk un ērtāk 
varēs saņemt informāciju, kār-
tējo rēķinu un atkritumu izve-
šanas grafiku. Ziņojumu ar sa-
vu e-pasta adresi var nosūtīt arī 
ar SIA «Ragn-Sells» interneta 
mājaslapas starpniecību (ska-
tīt sadaļu «Raksti mums»).

Izvērtējot klientu ieteiku-
mus, turpmāk visas privātper-
sonas Vecumnieku novadā, ku-
ras līgumā nav norādījušas sa-
vu e-pasta adresi un kurām at-
kritumu izvešana tiek veikta 
reizi 56 dienās, rēķinu par pa-
kalpojumiem saņems reizi tri-
jos mēnešos – pēc pakalpoju-
ma sniegšanas. Tas ļaus samazi-
nāt izdevumus, ko veido ko-
misijas maksa.

Avansa maksājums
Tie, kuri vēl nav noslēguši 

līgumu par atkritumu apsaim-
niekošanu, to var izdarīt, zva-
not uz klientu centru pa tālru-
ni 67281246 no plkst. 8 līdz 
18, rakstot e-pastā: <info@
ragnsells.lv> vai aizpildot pie-
teikumu elektroniski uzņēmu-
ma interneta mājaslapā (sada-
ļa «Slēgt līgumu»).

Vienkāršākiem norēķiniem 
ir ērti izmantot avansa maksā-
jumu par trim, sešiem vai 12 
mēnešiem. Tas palīdzēs ietau-
pīt gan laiku, gan naudu, kas 
tiek tērēta, maksājot komisiju 
bankā vai pasta nodaļā. Avansa 
rēķinam var pieteikties, rak-
stot e-pastā: <info@ragnsells.
lv>, interneta mājaslapā vai 
nosūtot iesniegumu pa pastu 
(adrese: SIA «Ragn-Sells», 
«Gurnicas», Ķekava, Ķeka-
vas pagasts, Ķekavas novads, 
LV-2123).

Ikviens var iesaistīties vides saudzēšanā
 � SIA «Ragn-Sells» informācija atkritumu radītājiem

Jauns tarifs
Saskaņā ar grozījumiem Da-

bas resursu nodokļa likumā, 
sākot ar 2014. gada 1. janvāri, 
paaugstināta dabas resursu no-
dokļa likme par sadzīves atkri-
tumu apglabāšanu poligonā. Ta-
gad tā ir 12 eiro, iepriekš bija 
Ls 7 jeb 9,96 eiro par tonnu. 

Minētās izmaiņas likumdo-
šanā, kā arī līguma, kas noslēgts 
starp Vecumnieku novada domi 
un SIA «Ragn-Sells», nosacī-
jumi paredz atkritumu apsaim-
niekošanas tarifa maiņu gadī-
jumā, ja tiek paaugstināts dabas 
resursu nodoklis par atkritumu 
apglabāšanu. Saskaņā ar Ve-
cumnieku novada Domes sē-
des protokolu nr. 2, 9.§, sākot 
ar 2014. gada 1. februāri nova-
da teritorijā stājies spēkā atkri-
tumu apsaimniekošanas jaunais 
tarifs – 10,06 eiro (bez pievieno-
tās vērtības nodokļa) par 1 m³ 
apsaimniekošanu. Izmaiņas 
veiktas tikai mainīgajā dabas 
resursu nodokļa pozīcijā.

Nedrīkst pārkraut
Ņemot vērā novērojumus un 

pieredzi, kas gūta vairāk nekā 
pusgada laikā, kopš uzņēmums 
nodrošina pakalpojumus Ve-
cumnieku novada teritorijā, 
ikvienam noderīga būs infor-
mācija par konteineru izman-
tošanu un atkritumu šķiroša-
nas iespējām.

Sadzīves atkritumu kontei-
neri ir paredzēti tikai un vienīgi 
mājsaimniecībās radītiem ne-
šķirotiem atkritumiem, kas ro-
das ikdienā. Tajos nedrīkst ie-

vietot lapas, zarus, ielu saslau-
kas, riepas, izdedžus, pelnus, 
celtniecības un bīstamos atkri-
tumus. Konteinerus nedrīkst 
pārkraut, jo tādējādi tvertne var 
tikt bojāta vai apgāzties un kā-
du savainot. Stingri aizliegts 
mērķtiecīgi blīvēt atkritumus. 
Uz konteineriem, kuros būs 
sablīvēti atkritumi vai tie būs 
pārkrauti, tiks uzlīmēts brīdinā-
jums un tvertne netiks iztuk-
šota vai arī personai tiks pie-
sūtīts rēķins par papildu atkri-
tumu izvešanu.

Gadījumā, ja rodas papildu 
apjoms, atkritumu izvešanu var 
pieteikt, zvanot uz SIA «Ragn-
Sells» klientu centru pa tālru-
ni 67281246. 

Lai novērstu smaku, putek-
ļu vai citu vielu izplatīšanos, 
kas varētu radīt iedzīvotājiem 
veselības traucējumus, kontei-
nera vākam ir jābūt aizvērtam.

Tīrs un sauss
Atkritumu konteineru pun-

ktos atrodas arī šķiroto atkritu-
mu tvertnes papīram, plastmasai 
un stiklam. Tās tiek aicināti iz-
mantot gan apkārtējo māju ļau-
dis, gan citi novada iedzīvotāji.

Kartonam un papīram pa-
redzētajā konteinerā drīkst ie-
vietot kartona un papīra iepako-
jumu, avīzes, žurnālus, reklā-
mas materiālus, katalogus un 
biroja papīru. Iepakojumam jā-
būt tīram un sausam. Aizliegts 
mest netīru un mitru kartonu un 
papīru, vienreizējos traukus, sal-
vetes un tualetes papīru. Lai 
atkritumu konteineri tik ātri 

nepiepildītos un netiktu radīts 
apgrūtinājums citiem iedzīvo-
tājiem, kartona kastes pirms ie-
vietošanas tvertnē ir jāsaloka. 

Plastmasai paredzētajā kon-
teinerā drīkst ievietot tukšas, 
saplacinātas plastmasas PET 
pudeles no dzērieniem un plē-
vi. Aizliegts ievietot saimnie-
cībā izmantotas lietas, rotaļ-
lietas, vienreizējos traukus.

Stiklam paredzētajā tvertē 
atļauts mest tīras un tukšas 
stikla pudeles, burkas un citu 
taru. Aizliegts ievietot spoguļu 
stiklu, traukus, lampiņas, iepa-
kojumu no bīstamajiem atkri-
tumiem.

Nodod pārstrādei
Šķiroto atkritumu izvešanai 

tiek izmantots speciāls trans-
ports, šo tvertņu saturs netiek 
izbērts sadzīves atkritumu ve-
dējā, bet gan nogādāts uz uz-
ņēmuma šķirošanas iecirkni 
Ķekavā. Tur atkritumi tiek rū-
pīgi sašķiroti pa frakcijām un 
nodoti tālākai pārstrādei.

SIA «Ragn-Sells» ražoša-
nas teritorijā, Ķekavas novada 
«Gurnicās», ikviens bez mak-
sas var nodot kartona un papīra, 
polietilēna un citu plastmasas 
veidu iepakojumu un kastes, 
makulatūru, kā arī nolietotu elek-
troniku. Sīkāka informācija – 
zvanot pa tālruni 67281246.

Veicot atkritumu šķirošanu, 
ikviens Vecumnieku novada ie-
dzīvotājs var sniegt savu iegul-
dījumu vides saudzēšanā un da-
bas resursu saglabāšanā.

I. LETINSKA,
SIA «Ragn-Sells» 

vides pārvaldības un 
pārdošanas speciāliste

Viens kilograms plastmasas iepakojuma ir ekvivalents enerģi-
jai, ko iegūst no viena kilograma naftas.         Publicitātes foto.

Valles amatierteātris ar 
Jāņa Jurkāna skatuves 

«blurstiķi» divos cēlienos 

«Vistas» 
22. februārī viesosies: 

plkst. 14 – 
Stelpes pamatskolā,

plkst. 17 – Skaistkalnes 
tautas namā.

Režisore – Aija Skosa.
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Vecumnieku novada 
Domes 

nākamā sēde 
notiks 

26. februārī plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.

Vecumnieku pagasta Um-
pārtes bibliotēkā pašvaldības 
informatīvais izdevums vien-
mēr ir gaidīts.

Pensionāre Maiga Štelfa 
«Vecumnieku Novada Ziņas» 
lasa regulāri. 

«Cītīgi iepazīstos ar Domes 
sēdēs izskatīto jautājumu at-
spoguļojumu. Man ir interesan-
ti uzzināt, kas notiek Vecum-
nieku un arī citos novada pa-
gastos. Mazāk varētu būt in-
formācijas par sportu, jo avīzi 
pārsvarā lasa vecāka gadagā-
juma cilvēki, kurus sporta dzī-
ve ne tik ļoti saista.

Avīzē varētu kādu sleju  
atvēlēt mazdārziņu īpašnie-
kiem, atbilstīgi gadalaikam 
informējot par svarīgākajiem 
darbiem. Piemēram, pavasa- 
rī lieti noderētu padomi dārze-
ņu sēklu izvēlē un praktiska 
informācija – kur tuvākajā ap-
kārtnē tās var iegādāties. Bū-
tu labi, ja ar izdevuma starp-
niecību mazdārziņu īpašnie- 
ki ik pa reizei dalītos piere-
dzē.

«Vecumnieku Novada Zi-
ņās» noteikti vajadzētu atspo-
guļot likumu izmaiņas – īsi, 
konkrēti un saprotami,» iero-
sina M. Štelfa. 

Pensionāre Dzintra Ezera 
apgalvo, ka pašvaldības avīzī-
te vienmēr ir gaidīta. 

«Izdevumu lasu bibliotēkā. 
Vispirms pārlūkoju sludināju-
mus, izpētu, kādi pasākumi plā-
noti un kur tie notiks. Ar inte-
resi izlasu arī informāciju par 
norisēm citos pagastos. Gribē-
tos, lai pašvaldības izdevumā 
tiktu publicēti arī privātper-
sonu sludinājumi – kas tiek 
pirkts vai pārdots, darba va-
kances un citas vēstis,» vērtē 
Dz. Ezera.

Viedokļus apkopojusi
I. DĀTAVA,

Umpārtes bibliotēkas 
vadītāja

Domes sēdē izskatīti 
15 darba kārtībā iekļautie 
jautājumi. Lēmumu 
pieņemšanā piedalījās
visi deputāti.

Apstiprina saistošos 
noteikumus

Apstiprināti Vecumnieku 
novada Domes saistošie notei-
kumi nr. 1 «Vecumnieku no-
vada pašvaldības 2014. gada 
budžets». 

Paskaidrojuma raksts pub-
licēts «Vecumnieku Novada 
Ziņu» 8. – 10. lpp.

Veic grozījumus
Apstiprināti grozījumi Ve-

cumnieku novada domes ama-
tu klasificēšanas rezultātu ap-
kopojumā un veiktas izmaiņas 
pašvaldības darbinieku amata 
vietu skaitā un atlīdzībā.

Sākot ar 1. janvāri, izvei-
dotas četras jaunas amata vie-
tas: šoferis novada domes 
Saimniecības nodaļā (1 likme), 
datortehniķis Kancelejas no-
daļā (0,5), koncertmeistars Ve-
cumnieku tautas namā (0,25) 
un senioru deju kolektīva va-
dītājs Vallē (0,25).

Pret sagatavoto lēmuma 
projektu balsoja deputāts An-
dris Lisovskis. 

Lemj par atlīdzību
Noteikta atlīdzība Domes 

priekšsēdētājam, priekšsēdē-
tāja vietniekam, izpilddirekto-
ram un deputātiem.

Sākot ar 2014. gada 1. jan-
vāri Domes priekšsēdētāja mē-

Noteikts atalgojums amatpersonām
 � 22. janvārī Domes sēdē lemtie jautājumi

nešalga ir 2092 eiro, priekšsē-
dētāja vietnieka – 1674 eiro, 
pašvaldības izpilddirektora – 
1883 eiro. Domes deputātiem 
ikmēneša atlīdzība ir 107 eiro, 
izņemot komiteju vadītājus, 
kuri saņem 178 eiro. 

Par piedalīšanos Domes, 
komiteju, komisiju sēdēs, dar-
ba grupās, kā arī par citu de-
putātu pienākumu pildīšanu 
noteiktā stundas apmaksas lik-
me ir 5,50 eiro. Komiteju, ko-
misiju, darba grupu locekļiem 
(izņemot deputātus) par darbu 
komitejās, komisijās, darba gru-
pās noteiktā stundas apmaksas 
likme ir 8 eiro.

Domes priekšsēdētājam un 
priekšsēdētāja vietniekam Dar-
ba samaksas un sociālo garan-
tiju nolikumā paredzētā papil-
du atlīdzība un sociālās garan-
tijas tiek noteiktas ar Domes 
lēmumu.

Ar 2014. gada 1. janvāri 
apstiprinātas mēneša amatal-
gas novada Domes izglītības 
iestāžu direktoriem, pašvaldī-
bas iestāžu vadītājiem un ka-
pitālsabiedrību valdes locek-
ļiem. 

Vecumnieku vidusskolas di-
rektoram noteiktā mēneša amat-
alga ir 1086 eiro, Misas – 930 
eiro, Skaistkalnes – 930 eiro, 
Valles – 830 eiro, Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolas – 
752 eiro, Stelpes pamatskolas – 
736 eiro, Sporta skolas direk-
toram – 774 eiro, pirmsskolas 
izglītības iestādes «Cielavi-
ņa» vadītājai – 736 eiro.                      

Veco ļaužu un invalīdu pan-

sionāta «Atvasara» vadītājas 
mēneša amatalga ir 900 eiro, 
Vecumnieku veselības centra – 
370 eiro, Valles pašvaldības 
aģentūras vadītāja – 780 eiro.     

SIA «Mūsu saimnieks» val-
des locekļa atalgojums ir 952 
eiro mēnesī, SIA «Kūdri-
nieks» – 845 eiro, SIA «Jaun-
olis» – 900 eiro.

Apstiprināts Vecumnieku 
novada domes darbinieku un 
bāriņtiesas locekļu amatu un 
mēnešalgu saraksts.

Pret sagatavotajiem lēmu-
ma projektiem balsoja A. Li-
sovskis. Deputāts uzsvēra, ka 
viņš neatbalstot «kārtējo algu 
palielināšanu pašvaldības dar-
biniekiem».

Iznomā telpas
Apstiprināta telpu nomas 

maksa mājā «Palejas» Stelpes 
pagastā.

Vecumnieku novada domē 
saņemts iesniegums no Stel-
pes pagasta pārvaldes vadītāja 
Elmāra Jukoņa, kurš lūdz rast 
iespēju uz laiku iznomāt tel-
pas fiziskām personām daudz-
dzīvokļu mājā «Palejas».

Dome noteica pašvaldības 
dzīvoklim 32,6 m2 platībā no-
mas maksu – 1 eiro dienā (bez 
pievienotās vērtības nodokļa – 
PVN).

Būs labāki sakari
Vecumnieku novada domē 

saņemts iesniegums no SIA 
«BITE Latvija», kas lūdz iz-
nomāt vietu uz Stelpes ūdens-
torņa divu mobilo sakaru an-
tenu un neliela aparatūras blo-
ka ierīkošanai. 

Šāda pakalpojuma nodroši-
nāšanai uzņēmumam ir Sabied-
risko pakalpojumu regulēšanas 
komisijas izsniegta licence. Ie-
kārtu uzstādīšana izvēlētajā vie-
tā nodrošinās operatora sniegto 
pakalpojumu pieejamību un 
kvalitāti attiecīgajā teritorijā.

Dome nolēma iznomāt da-
ļu ūdenstorņa rezervuāra aug-
šējās virsmas nekustamajā īpa-
šumā «Ūdenstornis–artēziskā 
aka» Stelpes pagastā SIA «BI-
TE Latvija». Noteiktā nomas 
maksa – 15 eiro mēnesī (bez 
PVN). Nomas līgums tiks 
slēgts uz trim gadiem.

ŽANNA ZĀLĪTE

18. februārī plkst. 10 
Bārbeles tautas namā notiks 

SEMINĀRS 
lauksaimniekiem un citiem mazajiem uzņēmējiem 

«Būtiski nodokļu un grāmatvedības 
jautājumi 2014. gadā».

Lektore – Dr. oec. Inguna Leibus, Latvijas Lauksaimniecī-
bas universitātes Grāmatvedības un finanšu katedras asociētā 
profesore.

Lūgums dalību pieteikt līdz 17. februārim, lai var saga-
tavot izdales materiālus.

Aicinu izmantot iespēju apmeklēt semināru! 
Sīkāka informācija, zvanot pa tālruni 28705298.

Vecumnieku novada 
lauku attīstības konsultante 

Aiga Saldābola
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Vecumnieku vidusskola 
turpina darboties Valsts 
Izglītības satura centra 
Inovatīvās pieredzes skolu 
tīklā, ko vairākums dēvē 
mazliet vienkāršāk –  DZM 
projekts (DZM – dabaszināt-
nes un matemātika – red.).

23. janvārī skolā notika divi 
semināri. Tajos pavisam pieda-
lījās 85 skolotāji un Latvijas 
Universitātes Dabaszinātņu un 
matemātikas Izglītības centra 
speciālisti.

Vēro un analizē
Nodarbībās, kas norisinājās 

skolas baltajā ēkā, pedagogi ap-
guva, kā stundās izmantot for-
matīvo vērtēšanu un kā vislabāk 
veidot mazās mācīšanās grupas.

Kas ir formatīvā vērtēšana? 
Tā ir vērtēšana stundas laikā, 
lai palīdzētu skolēnam saprast 
mācību vielu un uzlabot savu 
sniegumu. Ļoti precīzi šo paņē-
mienu raksturojis amerikāņu iz-
glītības speciālists Roberts 
Steiks: «Kad, gatavojot zupu, to 
pagaršo pavārs – tā ir formatī-
vā, bet kad to pagaršo restorāna 
viesis – tā jau ir summatīvā 
vērtēšana.» Eksāmeni, pārbau-
des darbi ir zināšanu summa-
tīvā vērtēšana, taču ir nepiecie-
šams koriģēt mācīšanos stun-
du laikā – lai skolēns apjaustu, 
kas viņam vēl nepadodas un lai 
pedagogs zinātu, kāds padoms 
audzēknim nepieciešams.

Projektā iesaistītās skolotā-
jas Aldona Alenčika, Anda Kuz-
ma, Ilze Cīrule un Rudīte Dam-
beniece atklātajās stundās de-
monstrēja, kā izmantojami da-
žādi formatīvās vērtēšanas veidi 
un paņēmieni. Šo procesu vēro-
ja un tā analīzē piedalījās pe-
dagogi no mūsu sadarbības iz-
glītības iestādēm: Andreja Upī-
ša Skrīveru vidusskolas, Cēsu 
2. pamatskolas, Daugavpils  
3. vidusskolas, Jelgavas Valsts 
ģimnāzijas, Kalsnavas pamat-
skolas, Lizuma vidusskolas, Rī-
gas Zolitūdes ģimnāzijas, Smil-
tenes ģimnāzijas, Tukuma Rai-
ņa ģimnāzijas, Valmieras Valsts 
ģimnāzijas, Mārupes vidussko-
las. Bija patīkami satikties un 
darba jautājumus pārspriest   
kopā ar profesionāliem kolē-
ģiem. 

Skolotāji mācās no kolēģiem 
 � Semināros apgūst jaunas un efektīvas metodes

Seminārā tika izmēģināta 
jauna stundas analīzes pieeja, 
kas palīdzēs pedagogiem kolē-
ģu stundās ieraudzīt formatī-
vās–veidojošās vērtēšanas pa-
ņēmienus un tādējādi mācīties 
citam no cita skolotāja aroda 
prasmes.

Mērķtiecīga 
plānošana

Šajā mācību gadā Vecum-
nieku vidusskola iesaistījusies 
arī virzienā «Dabaszinātņu un 
matemātikas mācīšanas uzla-
bošana skolā 1. – 6. klasē». 
Projektā piedalās un seminārus 
sadarbības skolās – Tukuma 
pamatskolā, Rīgas Valda Zālī-
ša pamatskolā un Mārupes vi-
dusskolā – jau apmeklējušas 
skolotājas Natālija Čudare, Ina 
Sirmoviča un Ivanda Ieveniece. 

Šoreiz 40 kolēģu no sadar-
bības skolām – Baumaņu Kārļa 
Viļķenes pamatskolas, Brocē-
nu vidusskolas, Cēsu 2. pamat-
skolas, Daugavpils Centra vi-
dusskolas, Daugavpils 3. vidus-
skolas, Kalsnavas pamatsko-
las, Krustpils pamatskolas, 
Lizuma vidusskolas, Mārupes 
vidusskolas, Rīgas Zolitūdes 
ģimnāzijas, Tukuma 2. pamat-
skolas, Ventspils 2. pamatsko-
las, Rīgas Valda Zālīša sākum-
skolas – viesojās Vecumnieku 
vidusskolas tā dēvētajā maza-
jā skolā. Atklātās stundas va-
dīja 1. – 4. klašu pedagoģes. 

Ina Sirmoviča 1. klasē mā-
cīja par mērvienību «deci-

metrs», Aija Staškeviča 2.a 
klasē skolēniem palīdzēja iz-
prast dažādus materiālus, bet 
Ivanda Ieveniece kopā ar savu 
3.a klasi devas «kosmiskā ce-
ļojumā» un centās saprast, ka 
Zeme ir Saules sistēmas pla-
nēta. Bija patīkami dzirdēt at-
zinīgus vārdus par mūsu sko-
lotāju mērķtiecīgi plānotajām 
stundām, efektīvu metožu pie-
lietošanu un daudzveidīga-
jiem metodiskajiem paņēmie-
niem, kā arī skaistajiem kabi-
netiem un garšīgajām pusdie-
nām. Pēc redzētā un dzirdētā 
iztirzāšanas skolotājiem noti-
ka nodarbības par stundas 
efektīvas plānošanas un vadī-
šanas paņēmieniem. 

Darbs turpināsies visu šo 
mācību gadu. Pedagogi un ko-
ordinatori tiksies vēl Brocēnu 
vidusskolā, Rīgas Zolitūdes 
ģimnāzijā un Cēsu 2. pamat-
skolā.  

Pateicos audzēkņiem, sko-
lotājām, kuras vadīja stundas 
un aizvietoja aizņemtos kolē-
ģus, saimnieciskajam perso-
nālam, virtuves darbiniecēm 
par sarūpētajām brokastīm un 
pusdienām, kā arī izglītības 
iestādes vadībai un katram, 
kurš bija klāt, atbalstīja un pa-
līdzēja noorganizēt šos semi-
nārus.

R. ĶIŅĶEVSKA,
Vecumnieku vidusskolas 

Inovatīvās 
pieredzes skolas 

koordinatore

Semināra dalībnieki un Dabaszinātņu un matemātikas Izglītī-
bas centra speciālisti analizē Aijas Staškevičas vadīto stundu. 

Foto – R. ĶIŅĶEVSKA
 

Valles pagasta Taurkalnes 
iedzīvotāji ar «Vecumnieku 
Novada Ziņām» labprāt iepa-
zīstas bibliotēkā. Izdevums ir 
ļoti gaidīts, jo tajā atspoguļota 
svarīgākā pašvaldības infor-
mācija, kā arī notikumi izglītī-
bas, kultūras un sporta dzīvē 
pagastos.

Pensionāre Rita Mazure 
«Vecumnieku Novada Ziņas» 
izlasa «no sākuma līdz galam». 
Viņu interesē viss, kas notiek 
Kurmenē, Bārbelē, Skaistkal-
nē un Vallē, jo savulaik visas 
šīs vietas ir bieži apmeklējusi.

R. Mazure vēlētos, lai iz-
devumā ik pa laikam novada 
saimnieces dalītos ar savām 
iecienītajām receptēm un pa-
domiem konservēšanā.

B. ČEBATAROVA,
Taurkalnes bibliotēkas 

vadītāja

Vecumnieku pagasta Beibe-
žu bibliotēkā pašvaldības iz-
devums «Vecumnieku Novada 
Ziņas» vienmēr ir gaidīts, ie-
dzīvotāji to lasa ar interesi.

I. Krasovska gan atzīst, ka 
mīļāka viņai bijusi pagasta avī-
zīte, kas iznāca pirms adminis-
tratīvi teritoriālās reformas 
līdz 2009. gada jūnijam.

Gāžu ģimenei noderīga šķiet 
visa informācija, ko var iegūt, 
lasot izdevumu. Viņi vēl, lai tas 
ir tikpat interesants arī nākamos 
100 numurus! 

Bibliotēkas apmeklētāja  
V. Jermacāne vēlētos, lai «Ve-
cumnieku Novada Ziņas» pa-
stāstītu par vietējiem uzņēmē-
jiem un ievērojamiem cilvēkiem, 
kuri dzimuši mūsu novadā.

D. Novicka atzīmēja, ka paš-
valdības izdevums palīdz gūt 
informāciju par novadā notieko-
šo, un tas viņai ir ļoti svarīgi.

Lasītāja, kura lūdza savu 
vārdu neminēt, izteica priekš-
likumu avīzē atspoguļot ne ti-
kai norises izglītības un kultū-
ras jomā, bet arī uzņēmējdar-
bībā, īpaši pievēršoties veika-
lu īpašnieku attieksmei pret 
saviem darbiniekiem.

Lai veicas turpmākajā dar-
bā!

G. SPIRA,
Beibežu bibliotēkas 

vadītāja
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Sadarbojoties ar Rīgas 
Tehniskās universitātes (RTU) 
Studentu parlamentu un 
a/s «Grindeks» pārstāvjiem, 
šajā mācību gadā Vecum-
nieku vidusskolā notiek 
izglītojošo nodarbību cikls 
«Tehniskā jaunrade skolās».

Uz piecām nodarbībām ša-
jā semestrī tiek aicināti arī no-
vada citu izglītības iestāžu pār-
stāvji, lai kaimiņu skolu au-
dzēkņos veicinātu interesi par 
tehniskām lietām.

Meitenes neatpaliek
Pirmajā darbnīcā skolēni iz-

zināja tēmu «Mehānika». Au-
dzēkņu uzdevums bija izveidot 
pašiem savu propellermašīnu. 
Teoriju viegli un saprotami iz-
klāstīja Transporta un mašīn-
zinību fakultātes studente Līva 
Freimane, bet praktiskajā daļā 
ar padomu palīdzēja Materiāl-
zinātnes un lietišķās ķīmijas fa-
kultātes students, Studentu  par-
lamenta projektu vadītājs In-
guss Blaudums.

Aktivitātēs pārsvarā iesais-
tījās zēni no novada vidussko-
lām – Misas, Skaistkalnes un 
Vecumniekiem –, taču arī mei-
tenes neatpalika un nodarbības 
beigās varēja demonstrēt savu 
veikumu.

Rada interesi par tehniskām lietām
 � Pārliecinās par teorijas un prakses mijiedarbību 

Gūs priekšstatu 
par robotiku

Darbošanās bija interesan-
ta – tehniska un praktiska. Ja 
kādreiz tiek runāts par teorijas 
saikni ar praksi, tad šajā reizē 
fizikas teorētiskās zināšanas  
vajadzēja pielietot nepārpro-
tami, jo citādi mašīnas propel-
lers negrieztos un tā nekustē-
tos no vietas. 

Skolēni nodarbībās iesais-
tījās ar lielu interesi, un tas lie-
cina – viņus interesē tehniskas 
lietas un iespēja uzzināt daudz 
jauna.

Nākamajās divās darbnīcās 

tiks aplūkota robotikas tēma. 
Jācer, ka tā skolēnos raisīs tik-
pat lielu zinātkāri.

R. ĶIŅĶEVSKA,
Vecumnieku vidusskolas 

Inovatīvās pieredzes skolas 
koordinatore

Vecumnieku vidusskolas audzēkņi darbnīcas noslēgumā kopā ar RTU studentiem – nodarbību 
vadītājiem.

  Foto – R. ĶIŅĶEVSKA

Vecumnieku vidusskolas 9.a klases skolēni Aleksandrs Kičovs 
(no kreisās), Kristers Drevinskis un Kristaps Libers izmēģina ga-
tavos modeļus.                         

15. februārī 
plkst. 17 

tautas namā – 
Misas 

vidusskolas 

ŽETONU 
VAKARS.

«Vecumnieku Novada Zi-
ņas» ir populārākais izdevums 
Stelpes pagastā, tas apsteidz gan 
reģionālo laikrakstu «Bauskas 
Dzīve», gan «Latvijas Avīzi». 
Izdevumam ir stabila auditorija 
lasīšanas regularitātes ziņā.

Aktīvākie sekotāji jaunā-
kajai informācijai ir pensionā-
ri. Seniori ir ļoti pateicīgi par 
to, ka pašvaldības avīzīti ir ie-
spējams saņemt bez maksas. 
Laikrakstā tiek atspoguļoti in-
teresantākie notikumi un pa-
sākumi novadā, taču varētu 
vēlēties, lai vairāk savā darba 
pieredzē ar iedzīvotājiem dalī-
tos deputāti, pastāstot par kon-
krēti veiktiem darbiem, infor-
mējot par tikšanos ar vēlētā-
jiem utt. Būtu lieliski, ka tiktu 
izveidota rubrika «Iedzīvotāji 
jautā – deputāti atbild». Tas 
ļautu iedzīvotājiem iesaistīties 
Domes darbā un sabiedriskās 
domas veidošanā. Bieži vien 
cilvēki atnāk uz bibliotēku, «iz-
krata sirdi» un tā tas arī paliek...

Stelpes pagasta iedzīvotā-
jai, jaunajai māmiņai Lainei 
Pelūdei prieku sagādā «Ve-
cumnieku Novada Ziņu» nu-
muri, kas izdoti krāsu drukā. 
Viņa vēlētos, lai pašvaldības 
avīzē tiktu publicētas jaundzi-
mušo bērniņu fotogrāfijas, ku-
rās redzami arī mazuļa vecāki.

L. Pelūdei šķiet, ka būtu 
vērtīgi ik pa laikam publicēt 
autobusu kustības sarakstu, kā 
arī informāciju par iespējām 
pēc darba vai mācībām iesais-
tīties sporta, mākslas un citās 
nodarbībās pagastos, izvērtējot 
arī kaimiņos piedāvātās iespē-
jas.

«Vecumnieku Novada Zi-
ņām» vēlu vairāk sociāli aktī-
vus un novada norisēs ieinte-
resētus lasītājus! 

R. MATUŠEVA,
Stelpes pagasta 

bibliotēkas vadītāja

1. martā plkst. 22 
Stelpes pamatskolā – 

BALLE ar 
pārsteigumiem 
«Mēs tikāmies 

martā...».
Spēlē Jurgita un 

Raitis.
Ieejas maksa – 3 eiro.
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Vecumnieku vidusskolas 
pirmsskolas grupās nedēļā 
«Gribu zināt», kas norisinājās 
no 20. līdz 24. janvārim, 
notika dažādi pētniecības 
darbi.

Veido ēnu teātri
Vidējās grupas audzēkņi 

skolotājas L. Briedes vadībā 
bagātināja savu priekšstatu par 
augu uzziedināšanu ziemā. Ap-
brīnojot krāšņi saplaukušās nar-
cises, bērni izveidoja augu no-
vērošanas kalendāru. Zēni un 
meitenes tika iepazīstināti ar 
magnēta darbības spēku, orga-
nizējot matu sprādzes un sa-
spraudes «sacīkstes», un de-
vās «ceļojumā» ar pašdarinā-
tiem izpletņiem, lai saprastu, 
ka visi priekšmeti no augstu-
ma krīt uz zemes.

Piecgadnieki 3.a grupā ko-
pā ar skolotāju L. Peterāni ga-
tavoja trasi «raķešu balonam» 
un kopā vēroja, kā tas pa to 
traucas, kad tiek izlaists gaiss. 
Tāpat tika eksperimentēts ar 
olu, to peldinot gan tīrā, gan 
sāļā ūdenī, veidots ēnu teātris 
no dzīvnieku figūriņām, būvē-
ti un pārbaudīti droši tilti.

6. grupas bērni pētīja cūku 
pupu spēju «dzert ūdeni» un 
vēlāk ar asnu palīdzību salauzt 
pat ģipša pārklājumu, tiecoties 
pretī saulei. Lai bērni būtu tikpat 
stipri, tika gatavots «spēka dzē-
riens» un izmēģināti krāsu rak-
sti interesantā tehnikā ar diega 
palīdzību. Ziemas rakstos bērni, 
skolotājas A. Matuzevičas uz-
mundrināti, saskatīja dažādus 
tēlus.

«Dancina» smiltis 
un prosu

Piecus un sešus gadus vecie 
bērni 6.a grupā (skolotāja S. Za-
harāne) izteica vēlēšanos izzi-
nāt krāsu jaukšanu, kā arī iepa-
zīties ar plastmasu un tās īpa-
šībām. Aplūkojot kopīgi sagādā-
tos priekšmetus, tika izteiktas 
idejas, kā tos varētu izmantot 
rotaļās un nodarbībās. No plast-
masas maisiņu strēmelēm tika 
veidotas pīnītes, no glāzītēm 
pagatavoti zaķi bērnu rotaļām, 
bet pudeļu «trauciņos» vēlāk 
tiks audzēti sīpolloki.

Paši lielākie bērni 4. gru-
pā, skolotāju D. Landorfas un 

Satiekas ar Zinīti un Nezinīti
 � Pirmsskolas audzēkņi mācās pētīt

L. Pūķes rosināti, izzināja ska-
ņu pasauli. Zēni un meitenes 
vēroja skaņu vibrāciju, uz tuk-
šas bļodas «dancinot» smiltis, 
prosu, mannā putraimus un ga-
tavojot paši savu ģitāru. Nedē-
ļas garumā tika vērots sāls kris-
tālu veidošanās process, kā arī 
pētītas piena zoba izmaiņas, 
turot to gan parastā, gan ar cit-
ronskābi bagātinātā ūdenī. 

Tā kā šajā vecumā aktuāla 
ir lasīt un rakstītprasmes iema-
ņu apgūšana, tika izmēģināta 
slepeno rakstu veidošana, lie-
kot lietā citrona sulu un pienu. 
Lielu prieku radīja dziļūdens 
nirēju gatavošana un ūdens 
virpuļa vērošana PET pudelē.

Katrā grupā nodarbību bi-
ja tik daudz, ka nedēļa paskrē-
ja nemanot. Tās izskaņā bēr-
nus gaidīja Zinītis (L. Merca) 
un Nezinītis (D. Alde) uz ne-
dēļas «Gribu zināt» noslēgu-
ma pasākumu. Tā laikā saisto-

šās aktivitātēs tika pārbaudītas 
bērnu zināšanas par dažādiem 
priekšmetiem, drošības jautā-
jumiem un prasme eksperimen-
tēt. Noslēgumā visi sagaidīja 
pūķu vareno izvirdumu un sa-
ņēma apliecību par piedalīša-
nos šajā interesantajā notikumā.

Notikumus apkopojusi
D. ALDE,

Vecumnieku vidusskolas 
direktora vietniece

izglītības jomā

4. grupas bērni ar pašgatavotām ģitārām.   Foto – D. LANDORFA

A. Smilškalns un 3. grupas bērni ar tausti meklē divas vienādas 
lietas.                                                        Foto – L. PETERĀNE

1. martā plkst. 12 Valles saieta namā – 
gadskārtējā pensionāru BALLE.
Visus sveiks Stelpes pagasta amatierteātris 

«Urguči» ar izrādi «Burbeķīša».
Saviesīgā daļa notiks skolas ēdamzālē, kur spēlēs un 

dziedās muzikanti no Bauskas novada Vecsaules pagasta 
Ināras Grēniņas vadībā.

Dalības maksa – 1,50 eiro.
Pēc pieprasījuma ap plkst. 11 kursēs transports.

Pieteikties līdz 25. februārim 
pie Annas Ratkevičas (tālrunis 28354438).

Novada avīzīti gaidu ļoti, ļo-
ti. Droši vien Skaistkalnes pa-
gasta pārvaldes darbiniekiem 
esmu jau apnikusi ar savu jau-
tājumu – «Vai vēl nav?».

Pašvaldības izdevumu pie-
gādāju arī citiem skaistkalnie-
šiem, kuri bieži vien kautrējas 
interesēties, vai avīze jau ir iz-
nākusi, vai kuriem grūti aiz-
staigāt līdz pagastmājai. Zinu, 
ka «Vecumnieku Novada Zi-
ņas» tiek nodotas tālāk kaimi-
ņu novada cilvēkiem, jo vi-
ņiem tik interesanta vietējā 
izdevuma neesot.

Domes informatīvais izde-
vums ļauj uzzināt, kas notiek 
mūsu un citos novada pagas-
tos. Vienmēr jau šķiet, ka par 
Skaistkalnē notiekošo maz tiek 
rakstīts. Liekas, Kurmenē, Val-
lē, Misā, Bārbelē, Stelpē dzīve 
kūsāt kūsā. Ievēroju, ka nori-
ses atspoguļo pārsvarā vieni un 
tie paši autori, bet laikam jau 
paši iedzīvotāji pie tā ir vainī-
gi – esam slinki rakstītāji.

Vēlētos, lai «Vecumnieku 
Novada Ziņās» tiktu publicētas 
intervijas ar interesantiem cil-
vēkiem vai apraksti par viņiem. 
Domāju, izdevuma saturu šā-
das publikācijas lieliski papil-
dinātu.

Jauki, ka avīzītē lielās dzī-
ves jubilejās tiek sveikti nova-
da iedzīvotāji, taču labi būtu, 
ja viņiem šajās reizēs «Vecum-
nieku Novada Ziņas» kāds 
piegādātu. Pagastu pārvaldes 
to varētu uzticēt, piemēram, tā 
saucamajiem simtlatniekiem.

Sagaidot pašvaldības izde-
vuma simto numuru, vēlu «Ve-
cumnieku Novada Ziņu» re-
daktorei Žannai Zālītei – tā tur-
pināt!

J. LĪDAKA 
Skaistkalnē
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Novada pašvaldības 
2014. gada budžets Domes 
sēdē tika apstiprināts
22. janvārī. Plānotie pamat-
budžeta ieņēmumi ir 
8 025 699 eiro, izdevumi – 
8 991 900 eiro. Pamatbu-
džeta faktiskais līdzekļu 
atlikums šī gada 1. janvārī 
bija 844 849 eiro.

Vecumnieku novada pašval-
dības 2014. gada budžets veidots, 
pamatojoties uz vairākiem Lat-
vijas Republikas normatīvajiem 
dokumentiem: likumiem «Par 
pašvaldībām», «Par budžetu un 
finanšu vadību», «Par pašvaldī-
bu budžetiem», «Par valsts bu-
džetu 2014. gadam»,  Ministru 
kabineta noteikumiem nr. 1433 
«Noteikumi par pašvaldību fi-
nanšu izlīdzināšanas fonda ie-
ņēmumiem un to sadales kārtī-
bu 2014. gadā», nr. 1419 «Kārtī-
ba, kādā 2014. gadā piešķir valsts 
budžeta dotāciju pašvaldībām, 
kurām ir zemākie vērtētie ieņē-
mumi uz vienu iedzīvotāju pēc 
pašvaldību finanšu izlīdzināša-
nas», nr. 1421 «Noteikumi par 
valsts budžeta dotāciju pašval-
dībām 2014. gadā par sociālās 
aprūpes iestādēs līdz 1998. gada 
1. janvārim ievietotajām perso-
nām», nr. 1426 «Kārtība, kādā 
2014. gadā piešķir valsts bu-
džeta dotāciju novadu pašvaldī-
bām, lai nodrošinātu vērtētos 
ieņēmumus pēc pašvaldību finan-
šu izlīdzināšanas finanšu nepie-
ciešamības neizlīdzināmās apak-
šējās robežas 97 procentu līme-
nī», kā arī citu normatīvo aktu 
prasībām. Plānojot finansējumu  
atlīdzības izmaksai 2014. ga-
dā, ievērots Valsts un pašvaldību  
institūciju amatpersonu un dar-
binieku atlīdzības likums.

Atbilstīgi Vecumnieku nova-
da pašvaldības nolikumam no-
vadu veido teritoriālā iedalīju-
ma vienības: Bārbeles, Kurme-
nes, Skaistkalnes, Stelpes, Valles 
un Vecumnieku pagasts. Pašval-
dības sniegto pakalpojumu pie-
ejamību nodrošina Bārbeles, Kur-
menes, Skaistkalnes, Stelpes, Val-
les pagasta pārvalde un Vecum-
nieku novada dome. Lai racionāli 
izmantotu budžeta līdzekļus, nav 
izveidota iestāde «Vecumnieku 
pagasta pārvalde». Juridiskā per-
sona «Vecumnieku novada do-

Plānotie pamatbudžeta ieņēmumi – vairāk nekā astoņi miljoni eiro
 � Paskaidrojuma raksts par Vecumnieku novada pašvaldības 2014. gada budžetu

me» nodrošina pašvaldības snieg-
to pakalpojumu pieejamību Ve-
cumnieku pagasta teritorijā.

Vecumnieku novada pašval-
dības nolikumā pašvaldības fun-
kciju nodrošināšanai ir apstipri-
nātas Vecumnieku novada paš-
valdības iestādes, kā arī noda-
ļas, struktūrvienības.  Pašvaldības 
pamatbudžets pēc valdības fun-
kcijām tiek izveidots atbilstīgi 
iepriekš minētajam nolikumam, 
kā arī paredzot līdzekļus citu 
valdības funkciju finansēšanai, 
piešķirot šiem izdevumiem at-
bilstīgus valdības funkciju ko-
dus, kā arī ievērojot likumus, 
kas regulē pašvaldības budžeta 
līdzekļu izlietojumu.

1. Pamatbudžets
1.1. Ieņēmumi

Pamatbudžeta ieņēmumu tā-
mes kopsavilkums pa budžeta 
klasifikācijas kategorijām ir šāds:
w Nodokļu ieņēmumi – 

51,1% no kopējiem ieņēmu-
miem (t. sk. iedzīvotāju ienāku-
ma nodoklis – 45%, nekustamā 
īpašuma nodoklis – 6,1%);
w Nenodokļu ieņēmumi – 

0,5%;
w Transfertu ieņēmumi jeb 

valsts dotācijas un mērķdotāci-
jas noteiktam mērķim, kā arī 
pašvaldību maksājumi par iz-
glītības un sociālās palīdzības 
funkciju nodrošināšanu – 40,4%;

w Budžeta iestāžu ieņēmu-
mi – 8%.

Ieņēmumu, ko veido iedzīvo-
tāju ienākuma nodoklis, sadalī-
jums starp valsts un pašvaldību 
budžetiem ir šāds: pašvaldību 
budžetā tiek ieskaitīti 80%, 
valsts – 20%. Iedzīvotāju ienā-
kuma nodokļa likme 2014. gadā 
paliek nemainīga – 24%, mak-
sātāja mēneša neapliekamais 
minimums ir 75 eiro, nodokļa 
atvieglojumi par apgādībā eso-
šu personu – 165 eiro mēnesī. 

Iedzīvotāju ienākuma nodok-
ļa prognoze 2014. gadā, salīdzi-
not ar 2013. gada plānu, palieli-
nājusies par 1,1%. Šogad paš-
valdība iecerējusi saņemt 
3 613 299 eiro (t. sk. pagājušā 
gada nesadalītais atlikums – 
28 452 eiro). Plānojot naudas 
plūsmu pa ceturkšņiem, jāņem 
vērā prognozēto ieņēmumu    
sadalījums: 1. ceturksnī – 20%, 
2. ceturksnī – 24%, 3. ceturksnī – 
27%, 4. ceturksnī – 29%. 

No Pašvaldību finanšu izlī-
dzināšanas fonda 2014. gadā plā-
nots iegūt 869 762 eiro. Tāpat 
kā 2013. gadā, arī šogad tiks sa-
ņemta valsts dotācija – 102 057 
eiro – saskaņā ar Ministru kabi-
neta noteikumiem nr. 1426 
(10.12.2013.). Tā ir dotācija 
novadiem, kam finanšu nepie-
ciešamība ir zemāka par 97%.

Nekustamā īpašuma nodok-

lis par zemi un ēkām 2014. ga-
dā ir plānots par 1,5% lielāks 
nekā pērn. Prognozētie ieņēmu-
mi ir 486 915 eiro.

Ar Vecumnieku novada Do-
mes saistošajiem noteikumiem 
«Par nekustamā īpašuma no-
dokļa apmēru zemei un dzīvo-
jamo ēku palīgēkām 2014. ga-
dam» pašvaldība noteica, ka 
2014. gadā pēc zemes kadastrā-
lās vērtības aktualizācijas ne-
kustamā īpašuma nodokļa ap-
mērs, ja nemainās īpašuma lie-
tošanas mērķis, atsevišķi par 
katru zemes vienību nedrīkst 
pārsniegt 2013. gada taksācijas 
gadam aprēķināto nodokļa ap-
mēru vairāk nekā par 25 pro-
centiem. Šajā gadā ar nekusta-
mā īpašuma nodokli neapliek 
dzīvojamo ēku palīgēkas (izņe-
mot garāžas). 

2014. gadā tiks turpināta 
nodokļa piemērošana vidi degra-
dējošām, sagruvušām vai cilvē-
kus apdraudošām būvēm, pa-
matojoties uz 2012. gadā pie-
ņemtajiem Vecumnieku novada 
Domes saistošajiem noteiku-
miem «Kārtība, kādā ar nekus-
tamā īpašuma nodokli apliek 
vidi degradējošas, sagruvušas vai 
cilvēkus apdraudošas būves».

Saskaņā ar likumu «Par ne-
kustamā īpašuma nodokli» Ve-
cumnieku novada Dome trūcī-
gām, maznodrošinātām, politis-

Grafiskais attēls – ŽANNA ZĀLĪTE

Plānotie izdevumi



9. lpp. Nr. 3(100) 2014. gada februāris

Plānotie pamatbudžeta ieņēmumi – vairāk nekā astoņi miljoni eiro
 � Paskaidrojuma raksts par Vecumnieku novada pašvaldības 2014. gada budžetu

ki represētām personām un 
daudzbērnu ģimenēm piešķir 
nekustamā īpašuma nodokļa at-
vieglojumus.

Nenodokļu ieņēmumus vei-
do: procentu ieņēmumi par kon-
tu atlikumiem, valsts un pašval-
dības nodevas, naudas sodi un 
sankcijas, kā arī pārējie neno-
dokļu ieņēmumi.

Transfertu ieņēmumus vei-
do valsts un pašvaldību budžeta 
transferti. Valsts kopējie budže-
ta transferti 2014. gadā plānoti 
3 078 289 eiro apmērā.

Kopējā prognozētā mērķdo-
tācija pamatizglītības, vispārē-
jās izglītības programmu, inte-
rešu izglītības, piecgadīgo un 
sešgadīgo bērnu apmācības peda-
gogu darba samaksai un valsts 
sociālās apdrošināšanas obligā-
tajām iemaksām 2014. gadā ir 
1 222 724 eiro. Izglītības un zi-
nātnes ministrija ir apstiprinā-
jusi mērķdotācijas apjomu asto-
ņiem mēnešiem – 814 981 eiro. 
Mērķdotācijas lielums ir atka-
rīgs no skolēnu skaita konkrē-
tajā mācību iestādē 2013. gada 
1. septembrī. Salīdzinot mērķ-
dotācijas apjomu šī gada asto-
ņiem mēnešiem ar tādu pašu 
periodu pērn, tas palielinājies 
par 18 635 eiro. 

2014. gada budžeta ieņēmu-
mos plānots saņemt līdzekļus 
no Eiropas Savienības (ES) 
struktūrfondiem par 2013. gadā 
jau realizētiem projektiem un 
šajā gadā plānotajiem. 

Sākoties jaunajam plānošanas 
periodam (2014. – 2020. gads), 
šogad lielus līdzekļus no ES 
struktūrfondiem pašvaldība ne-
saņems. Prognozētā summa – 
617 414 eiro.

Pašvaldības budžeta transfer-
tu ieņēmumus veido savstarpē-
jie ieņēmumi par izglītības ie-
stāžu pakalpojumiem un sociā-
lās palīdzības funkciju nodro-
šināšanu. Kopējie plānotie 
līdzekļi ir 162 207 eiro. Līdz 
2014. gada 1. aprīlim tiks no-
slēgti līgumi par šo pakalpoju-
mu nodrošināšanu. 

Budžeta iestāžu ieņēmumus 
veido iekasējumi par novada 
iestāžu un struktūrvienību snieg-
tajiem pakalpojumiem. Galve-
nos ienākumus veido maksa par 
ūdenspiegādi Bārbelē, Skaist-
kalnē, Kurmenē, par Valles paš-

valdības aģentūras sniegtajiem 
pakalpojumiem, īres maksa u. c. 

2014. gadā kopējie ieņēmu-
mi prognozēti par 11,5% lielāki 
nekā 2013. gadā plānotie.

Skaitliskā informācija par 
budžeta ieņēmumiem atbilstīgi 
ieņēmumu avotam un klasifikā-
cijai ir atrodama saistošo notei-
kumu «Vecumnieku novada paš-
valdības 2014. gada budžets»  
1. pielikumā. Ar to var iepazī-
ties novada domē un pašvaldī-
bas interneta mājaslapā (sadaļā 
«Budžets»). 
1.2. Izdevumi

Budžeta izdevumi plānoti, 
pamatojoties uz vairākiem fak-
toriem:

1. Ņemot vērā iepriekšējo ga-
du rādītājus, tika aprēķināta bu-
džeta nepieciešamība iestādēm, 
struktūrvienībām un funkcijām, 
kurās nav būtisku strukturālu  
izmaiņu (skolas, pansionāts, 
struktūrvienības – bibliotēkas, 
tautas nami u. c.). Pamatojoties 
uz novada Domes priekšsēdētāja 
rīkojumu nr. 601 (30.10.2013.), 
bāzes izdevumi 2014. gadam 
tika palielināti par 5% salīdzi-
nājumā ar pērn plānotajiem    
izdevumiem ar grozījumiem 
(25.09.2013.), pieļaujot gan tē-
riņu palielinājumu, gan samazi-
nājumu, ņemot vērā izmaiņas 
funkciju nodrošināšanā.

2. Lai uzlabotu finanšu pār-
raudzības darbu, tiek atvērtas 
jaunas funkcijas projektu reali-
zēšanai.

3. Budžeta veidošanas gaitā 
tika sagatavotas izdevumu tā-
mes, rīkotas tikšanās ar iestāžu 
un struktūrvienību vadītājiem 
un citām atbildīgām personām, 
apkopoti priekšlikumi un ie-
sniegti izskatīšanai Finanšu ko-
mitejā atbilstīgi novada Domes 
pieņemtajiem noteikumiem par 
2014. gada budžeta veidošanas 
kārtību.

4. Atlīdzība 2014. gada bu-
džeta tāmēs tika plānota vidēji 
ar 8% palielinājumu, ko veido 
darba algu pieaugums. Paaug-
stinot minimālo algu, tika palie-
linātas arī pārējās amatalgas.  

5. 2014. gadā palielināti iz-
devumi sociālajai aizsardzībai. 
Ar 1. februāri brīvpusdienas 
tiek apmaksātas novada pirms-
skolas audzēkņiem un pamat-
skolas klašu skolēniem. Valsts 

nodrošina bezmaksas ēdināša-
nu 1. – 2. klašu skolēniem.

Līdzekļi dažādu veidu pa-
balstiem 2014. gadā plānoti pa-
gājušā gada līmenī.

6. Deputātu priekšlikumi 
Domes apstiprināto prioritāšu 
secībā iekļauti budžeta izdevu-
mos.

Vecumnieku novada pašval-
dības plānotie kopējie izdevumi 
2014. gadā ir  8 991 900 eiro. 
Tajos iekļauti šādi tēriņi valdī-
bas funkciju veikšanai:

1. Vispārējie valdības die-
nesti – 10,5% no kopējiem iz-
devumiem (pašvaldības parādu 
procentu nomaksa, izpildvara), 
t. sk. izdevumi domes adminis-
trācijai un pagastu pārvaldēm 
veido 9,1%;

2. Sabiedriskā kārtība un 
drošība – 1,5% (bāriņtiesa, sa-
biedriskā kārtība, ugunsdzēsēju 
dienesti);  

3. Vides aizsardzība – 2,2%;                                 
4. Pašvaldības teritoriju ap-

saimniekošana – 21,1% (t. sk. 
projektu realizēšana);       

5. Veselības aprūpe – 1,3%;
6. Atpūta, kultūra, sports – 

10,3%;
7. Izglītība – 42,8%;
8. Sociālā aizsardzība – 

10,3%.
Pamatbudžeta izdevumi at-

bilstīgi budžeta funkcionālai 
klasifikācijai atspoguļoti sais-
tošo noteikumu «Vecumnieku 
novada pašvaldības 2014. gada 
budžets» 2. un 3. pielikumā.   
Ar tiem var iepazīties novada 
domē un pašvaldības inter-    
neta mājaslapā (sadaļā «Bu-
džets»).

2. Speciālais budžets 
Speciālā budžeta ieņēmu-

mus veido ieņēmumi no auto-
ceļu fonda, dabas resursu no-
doklis un pārējie ieņēmumi. 
Kopējie plānotie ieņēmumi 
2014. gadā ir 228 382 eiro, iz-
devumi – 249 005 eiro. Izde-
vumu segšanai tiek izmantots 
līdzekļu atlikums 2014. gada   
1. janvārī – 20 623 eiro.

Pēc saņemtās informācijas 
no v/as «Latvijas valsts ceļi» 
2014. gadā ieņēmumi novada 
ceļu un ielu uzturēšanai un   
labiekārtošanai, salīdzinot ar 
2013. gadu, palielināti par 21%.

Autoceļu fonda izlietojums 

katrai pagasta pārvaldei plānots 
proporcionāli pēc to apsaimnie-
košanā esošo ceļu garuma: Bār-
beles pagastam – 17%, Kurme-
nes – 17%, Skaistkalnes – 15%, 
Stelpes – 7%, Valles – 14%, Ve-
cumnieku pagastam – 30% no 
kopējiem ieņēmumiem, kas tiks 
saņemti ceļu uzturēšanai. Ja at-
sevišķi izdevumi plānoti vienā 
no pagastiem, bet tie tiek iz-
mantoti visos, šī proporcija var 
tikt mainīta.

Ir izstrādāts trīs gadu plāns 
autoceļu programmas īstenoša-
nai.

Plānotie ieņēmumi no dabas 
resursu fonda ir 10 700 eiro, iz-
devumi – 23 997 eiro. Izde-   
vumu segšanai tiks izmantots 
līdzekļu atlikums 2014. gada    
1. janvārī – 13 297 eiro.

Dabas resursu fonda līdzek-
ļus plānots izlietot atbilstīgi li-
kuma «Par dabas resursu no-
dokli» noteiktajai kārtībai – lī-
dzekļus izmantos tikai tādiem 
pasākumiem, kas saistīti ar vi-
des aizsardzību, atkritumu ap-
saimniekošanu u. c. atbilstīgi 
izdevumu tāmei. 

Speciālā budžeta ieņēmumu 
un izdevumu sadalījums pa pa-
gastiem atspoguļots saistošo 
noteikumu «Vecumnieku nova-
da pašvaldības 2014. gada bu-
džets» 7. pielikumā. Ar to var 
iepazīties novada domē un paš-
valdības interneta mājaslapā 
(sadaļā «Budžets»).

3. Finansēšanas sadaļa, 
finansiālās saistības
3.1. Parādu un galvojumu fi-
nansiālo saistību izklāsts kār-
tējā saimnieciskajā gadā un 
trijos turpmākajos gados.

Vecumnieku novada pašval-
dības kopējās plānotās saistības 
(kredītu atdošanas pamatsum-
ma + kredītprocenti) 2014. ga-
dā veido 321 770 eiro.

Kopējais kredītsaistību ap-
joms kopā ar garantijām par 
kredītiem, ko ņēmušas kapitāl-
sabiedrības, pret pamatbudžeta 
ieņēmumiem, samazinot tos par 
mērķdotācijām, veido 6,6%.

Citas ilgtermiņa saistības 
2014. gadā – 11 383 eiro (ope-
ratīvais līzings atbilstīgi noslēg-
tajiem līgumiem un saskaņoju-
mam ar novada Domi).

à10. lpp.
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Visas saistības atainotas 
saistošo noteikumu «Vecum-
nieku novada pašvaldības 
2014. gada budžets» 5. pieli-
kumā. Ar to var iepazīties no-
vada domē un pašvaldības 
interneta mājaslapā (sadaļā 
«Budžets»).
3.2. Finansēšana.

Plānotie pamatbudžeta ie-
ņēmumi – 8 025 699 eiro, izde-
vumi – 8 991 900 eiro. Izde-
vumu pārsniegums ir 966 201 
eiro, kas tiek finansēts no pa-
matbudžeta atlikuma 2014. ga-
da 1. janvārī – 844 849 eiro. 
Plānotais  budžeta atlikums 
2015. gada 1. janvārī ir 43 651 
eiro. Atlikuma izmaiņas – 
801 198 eiro.

Starpība starp ņemtajiem 
un atmaksātajiem kredītiem – 
165 003 eiro.

Vecumnieku novada pašval-
dības pamatbudžeta finansē-
šanas sadaļa atspoguļota sais-
tošo noteikumu «Vecumnieku 
novada pašvaldības 2014. ga-
da budžets» 4. pielikumā. Ar 
to var iepazīties novada domē 
un pašvaldības interneta mā-
jaslapā (sadaļā «Budžets»).

4. Projekti, kas atspoguļo 
novada ekonomisko un 
sociālo situāciju. 
Pašvaldības uzdevumi 
turpmākajos trijos gados.

Projektu realizēšana ataino 
novada ekonomisko un sociālo 
situāciju, jo tiek realizētas tādas 
ieceres, kas uzlabo gan novada 
infrastruktūru, gan pakalpoju-
mu sniegšanas kvalitāti iedzī-
votājiem, tādējādi paaugstinot 
dzīves kvalitāti novadā.

Projekti tiek realizēti dažā-
dos termiņos, atsevišķu ieceru 
īstenošana pārsniedz plānotā bu-
džeta ietvarus un to realizāci-
jas laiks ir trīs un vairāk ga-
du.

Projektu īstenošana tiek fi-
nansēta gan no pašvaldības bu-

džeta, gan mērķdotācijas in-
frastruktūras sakārtošanai, kā 
arī līdzekļiem, kas iegūti no 
Lauku atbalsta dienesta (Eiro-
pas Lauksaimniecības fonds 
lauku attīstībai – ELFLA), Ei-
ropas Reģionālās attīstības fon-
da (ERAF), Sorosa fonda, kre-
dītiem u. c.

Kopējā plānotā summa 
2014. gada izdevumos projektu 
realizēšanai veido 1 042 130 
eiro. Papildus šiem projektiem 
turpinās siltumtrašu rekons-
trukcijas projekts Vecumnie-
kos par Kohēzijas fonda lī-
dzekļiem.

Projekti, ko plānots turpināt, 
iesākt un realizēt 2014. gadā 
un turpmākajos gados:

1. Ūdenssaimniecības at-
tīstība Valles pagasta Valles 
ciemā;

2. Skaistkalnes vidussko-
las sākumskolas ēkas siltinā-
šana;

3. Taurkalnes izgāztuves 
rekultivācija Valles pagastā.

Atbalstīti vienreizējie pa-
sākumi – iestāžu, struktūrvie-
nību vadītāju, Domes deputā-
tu, iedzīvotāju, novada darbi-
nieku, nevalstisko organizāci-
ju un citi priekšlikumi. Pagas-
tos plānotas vairākas aktivitā-
tes.

Bārbeles pagastā: kon-
certtērpu iegāde Bārbeles tau-
tas nama kapelai «Savējie».

Kurmenes pagastā: jum-
ta remonts dzīvojamai mājai 
«Saulgrieži»; apgaismojuma 
ierīkošana Zaļajā ielā.

Skaistkalnes pagastā: lo-
gu nomaiņa dzīvojamai mājai 
nr. 8 Mēmelē; dīķa tīrīšana, 
meliorācija un apkārtnes sa-
kopšana Skaistkalnē; elektris-
kā kabeļa nomaiņa Kurmenes 
ielā; mēbeļu iegāde tautas na-
mam; metāla frēzes iegāde 
Skaistkalnes vidusskolai.

Stelpes pagastā: logu no-
maiņa dzīvojamai mājai «Pa-
lejas»; telpu remonts un uguns-
dzēsības signalizācijas ierīko-
šana Stelpes pamatskolā.

Valles pagastā: jumta re-
monts dzīvojamai mājai «Vē-
ji»; gājēju ietves rekonstrukci-
ja Vallē (no pagasta pārvaldes 
ēkas uz Liepu ielu); ielu ap-
gaismojuma ierīkošana Taur-
kalnē; vizuālās mākslas kabi-

neta remonts un inventāra ie-
gāde Valles vidusskolai; telpu 
remonts pirmsskolas izglītī-
bas iestādē «Cielaviņa».

Vecumnieku pagastā: bēr-
nu laukuma izveide Kalna un 
Skolas ielā Vecumniekos; mīk-
stā inventāra un minitraktora 
zāles pļaušanai iegāde pansio-
nātam «Atvasara»; vienas tel-
pas remonts Vecumnieku bib-
liotēkā; Vecumnieku tautas 
nama jauktā kora «Maldugu-
nis» brauciens uz koru festi-
vālu Kauņā (Lietuva); stāv-
laukuma izveidošana pie Ve-
cumnieku tautas nama; seģe-
ņu un aubju iegāde Misas 
tautas namam; mājturības ka-
bineta remonts Vecumnieku 
vidusskolā; Vecumnieku bēr-
nudārza ēkas remonts un in-
ventāra iegāde; Misas vidus-
skolas sporta zāles priekštel-
pas, bērnudārza grupiņas, kāp-
ņu un medmāsas kabineta 
remonts; Mūzikas un mākslas 
skolai – novada prezentācijas 
grāmatas izdošana, simfonis-
kā orķestra «Draugi» koncert-
turneja, grafiskās spiedes iegā-
de.

Paredzēti arī līdzekļi no-
vada ielu apstrādei pret putek-
ļiem, formas tērpu un inventā-
ra iegādei jaunsargiem, kā arī 
daudziem citiem pasākumiem, 
kas atspoguļoti tāmēs.

Trīs gadu attīstības projek-
tā (2014. – 2016. gads) ietver-
tas šādas aktivitātes:

1. Sociālās rehabilitācijas 
un institūcijām alternatīvu so-
ciālās aprūpes pakalpojumu 
attīstība;

2. Energoefektivitātes pro-
jekts novada izglītības iestā-
dēs;

3. Vecumnieku vidussko-
las pārbūve;

4. Satiksmes drošības un 
infrastruktūras uzlabošanas pro-
jekts Vecumnieku novadā.

Vienlaikus ar projektu reali-
zāciju pašvaldība gan šajā, 
gan turpmākajos gados nodro-
šinās sociālo aizsardzību no-
vada iedzīvotājiem un veiks 
visas funkcijas, ko paredz li-
kums «Par pašvaldībām».

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

pašvaldības Domes 
priekšsēdētājs

24. februārī no plkst. 9 
mobilajā autobusā pie Vecumnieku tautas 

nama mazos pacientus bez maksas 
pieņems Bērnu klīniskās universitātes 

slimnīcas speciālisti – 
  acu ārsts un gastroenterologs.
 Iepriekš obligāti jāpierakstās, 
zvanot pa tālruni 63976143.

Plānotie pamatbudžeta ieņēmumi – 
vairāk nekā astoņi miljoni eiro
à9. lpp.

Dzintra Artemjeva, pensio-
nāre: 

«Izdevums ir interesants. 
Manuprāt, ir pārāk daudz infor-
mācijas par skolās notiekošo; 
gribētos, lai netiktu aizmirsti 
vecāka gada gājuma cilvēki, jo 
drīz viņu nebūs un, iespējams, 
kādi vēsturiski fakti vai intere-
santi notikumi tā arī paliks ne-
uzzināti.»

Vilnis Ušecks, bezdarbnieks: 
«Pašvaldības izdevums ir 

noformēts labi, tikai tajā ir maz 
informācijas par mūsu sadzīves 
negācijām. Ja arī kāds raksts pa-
rādās, tad sabiedrībai gribētos 
dzirdēt atbildīgo personu atbildi 
uz kritiku. Pārlapojot «Vecum-
nieku Novada Ziņas», šķiet, ka 
viss ir ļoti jauki un labi, ka nav 
nekādu problēmu.»

Gunita Rumbēna, audzina 
meitu: 

«Man patīk novada avīzīte. 
Tajā tiek atspoguļotas norises 
izglītības iestādēs, kā arī citi no-
tikumi, kas veido iedzīvotāju ik-
dienu. Novēlu arī turpmāk dar-
boties tikpat radoši.»

Pēteris Makšims, apsargs: 
«Mani apmierina izdevumā 

publicētā informācija. Avīzes 
saturs ir interesants un notiku-
miem bagāts. Vēlu veiksmi turp-
mākajā darbā!»

Mārīte Boša, bibliotekāre: 
«Priecājos, ka mūsu novada 

Domei ir savs laikraksts. Īpaši 
patīk svētku izdevumi, jo tie ir 
krāsaini. Tas avīzi dara vizuāli 
pievilcīgāku. «Vecumnieku Nova-
da Ziņas» tiek iespiestas uz laba 
papīra, tāpēc avīzi ir patīkami 
turēt rokās. Interesanti tiek atspo-
guļoti notikumi novadā. Varbūt 
biežāk varētu parādīties kāds 
dzejolis no pašmāju dzejnieku 
pūra? Lai veicas!»

Viedokļus apkopojusi
M. BOŠA 

Vecumnieku 
bibliotēkā
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Šajā mācību gadā vizuālās 
mākslas olimpiādes tēma – 
«Gadalaiki. Pavasaris». 
Tās atspoguļojums skolē-
niem jāmeklē latviešu 
tautasdziesmās un jāprot 
vizualizēt ar krāsu un avīzes 
kolāžas palīdzību. 

Uzdevums 5. – 9. klašu sko-
lēniem, gatavojoties pirmā pos-
ma – skolas – pārbaudījumam – 
nebija no vieglajiem. Nācās ie-
dziļināties un izprast tautasdzies-
mas tekstu un arī zemtekstu, 
lai saprastu, ko mūsu senči vē-
lējušies pateikt, kāds vēstījums 
iekļauts četrrindē. Tas skolē-
niem palīdz attīstīt fantāziju, 
asociatīvo domāšanu un iztēli.

Darbam vajadzēja būt ne ti-
kai radošam un interesantam, 
bet arī kvalitatīvam. Gleznoju-
mā bija jāatspoguļo veiksmīga 
tehnikas pārzināšana darbā ar 
krāsām, savienojot to ar ielīmē-
tām avīzes detaļām. 

Šogad pirmā posma olim-

Pavasari meklē tautasdziesmās
 � Attīsta domāšanu, fantāziju un iztēli

Vecumnieku vidusskolas 9.b klases audzēknes Zanes Urbā-
nes darbs.                                                   Foto – A. SPROĢE

piādē Vecumnieku vidusskolā 
no 5. līdz 9. klasei piedalījās 
31 audzēknis. Prieks, ka talantī-
gu un radošu bērnu ir tik daudz.

Uz starpnovadu olimpiādi 
Valles vidusskolā 25. februārī 
dosies Laura Libere, Rūta An-
sone (abas no 5.a klases), Ro-
berta Paula Tomsone (6. klase), 

Dāvis Grantiņš (7.a klase), 
Laura Urbāne (7.b klase), Sa-
manta Homiča (8.b klase), 
Nikola Ņikiforova (8.b kla-
se), Zane Sirmoviča (9.a kla-
se) un Zane Urbāne (9.b klase).

A. SPROĢE,
vizuālās mākslas

 skolotāja

à1. lpp.
Muzejā ir vairākas G. Vieg-

liņas-Vallietes grāmatas, no tām 
nozīmīgākā – kultūrvēsturiskais 
izdevums «Savieši» (par Langu, 
Pliekšānu, Amtmaņu dzimtām). 
Klajā laists arī lirikas krājums 
«Vēl mīlu» un bērnu dzejoļu 
grāmatiņas «Māmiņ, lūdzu pa-
lasi!» un «Māmiņ, tēti, lūdzu 
palīdziet!», ko ilustrē autores 
zīmējumi. Klausītāji ar prieku 
uzņēma nolasītos dzejoļus.

Vairāki sarīkojuma dalīb-
nieki izmantoja iespēju teikt 
kādu vārdu un sveikt G. Vieg-
liņu-Vallieti grāmatas iznāk-
šanas svētkos.

Izglītoti klausītāji
Sirsnīgā vienkāršībā un lab-

estīgā noskaņojumā aizritēja 
vairāk nekā divas stundas. 
Latvisku noskaņu radīja Bār-
beles folkloras kopas izpildī-
tās tautas dziesmas.

Ciemojoties pie kafijas ta-
ses, aicināju klātesošos paust 
sarīkojumā gūtos iespaidus. 

Apgāda «Jumava» pārstā-
ves atzīmēja, ka Vecumniekos 
ir ļoti sirsnīgi un vienkārši, bet 

izglītoti klausītāji. «Priecāja-
mies, ka varējām šeit būt ar 
izdevniecības grāmatu galdu 
un baudīt cilvēku lielo atsau-
cību, iegādājoties literatūru. 
Guvām arī plašāku priekšstatu 
par to, kādos ļaudīs dzīvo un 
pētījumus veic mūsu izdotās 
grāmatas autore Gina Viegli-
ņa-Valliete. Ceram, ka mūsu 
sadarbība turpināsies,» sacīja 
viešņas.

R. Melgailis uzsvēra, ka 
uzzinātais ļāvis gūt plašāku 
ieskatu grāmatas tapšanā, un 
pauda prieku, ka, pētot mūsu 
novada cilvēku dzimtas, var 
atklāt daudz jauna, interesanta 
un agrāk nezināta.

Nozīmīgs 
papildinājums

«Gina mūsu bibliotēkā ir 
liela grāmatu lasītāja. Viņa at-
brauc no Valles un «sapako so-
mu» visbiežāk ar vēsturiska sa-
tura darbiem un grāmatām par 
dažādām personībām; arī ar dze-
joļu krājumiem. Ar viņu ir in-
teresanti parunāties par daudz 
ko,» atklāja M. Boša, Vecum-
nieku bibliotēkas darbiniece.

«Esmu gandarīta, ka pie-
dalījos tik jaukā pasākumā. 
Sēdēju un klausījos ar aizturē-
tu elpu, baidoties ko svarīgu 
palaist garām. Man viss šķita 
interesants,» sacīja Vija Strau-
tiņa, Vecumnieku pagasta pen-
sionāru un invalīdu biedrības 
«Virši» aktīviste.

J. Speķis apgalvoja, ka mā-
jup uz Salaspili braukšot ļoti 
labā omā: «Šajā grāmatā vien-
mēr varēšu uzšķirt vietu, kur 
rakstīts arī par mūsu dzimtas 
ļaudīm. Vai tas nav lieliski?»

I. Groskaufmane pauda 
prieku par to, ka mūsu valsts 
kultūrvēstures mantojumu pa-
pildinājusi vēl viena nozīmīga 
grāmata. «Kaut mēs spētu vai-
rāk šādu materiālu atstāt kā 
lielu bagātību mūsu tautas tā-
lo senču dzīves uztveres, dar-
bības, tradīciju izpētē! Pal-
dies Ginai!»

Stiprāki garā
Savukārt klajā nākušā iz-

devuma autore G. Viegliņa-
Valliete teica paldies visiem, 
bez kuru līdzdalības, veicot 
šo darbu vairāku gadu garu-

Izgaismo pagātnes mantojumu
mā, grāmata nebūtu ieraudzīju-
si dienasgaismu. 

«No sirds pateicos Latvijas 
Pašvaldību savienībai, Vecum-
nieku novada Domei un tās 
priekšsēdētājam Rihardam Mel-
gailim, apgādam «Jumava» un 
tās valdes loceklim Jurim Visoc-
kim un projektu daļas vadītājai 
Zentai Valterei, Vecumnieku pa-
gasta vēstures muzeja vadītājai 
Aloidai Baķei, «Vecumnieku 
Novada Ziņu» redaktorei Žan-
nai Zālītei, Vecumnieku biblio-
tēkas darbiniecēm Hedvigai 
Linītei un Mārītei Bošai un 
tautas nama vadītājai Valdai 
Kaufmanei, Valles pagasta bib-
liotēkas vadītājai Ingūnai Kļa-
viņai, atsaucīgajiem ļaudīm 
Jānim Speķim, rakstniecei Lū-
cijai Ķuzānei, Intai Groskauf-
manei un daudziem citiem, ku-
ri dalījās savās atmiņās un pie-
redzē,» viņa sacīja.

Grāmatas atvēršanas svētki 
ikvienu darīja bagātāku zināša-
nās un stiprāku garā. Par to pal-
dies izdevuma autorei.

A. BAĶE,
Vecumnieku pagasta 

muzeja vadītāja

Pašvaldības informatīvais iz-
devums ir vienīgais patiesais no-
vada dzīves atspoguļotājs. Nebai-
dos apgalvot, ka «Vecumnieku 
Novada Ziņas» pretendē uz ab-
solūtu validitāti un precizitāti, 
tajās nav nejaušības kļūdu.

Skumji, ka tik kvalitatīvu iz-
devumu veido un uztura viens 
cilvēks, kurš ir gan žurnālists un 
fotogrāfs, gan redaktors vienā 
personā. Novēlu, lai mūsu depu-
tāti saredz šī informācijas nesēja 
nozīmīgumu vēsturiskā mantoju-
ma saglabāšanā un ikdienas no-
rišu popularizēšanā un rod iespē-
ju izveidot vēl kāda profesio-
nāļa amata vietu, lai «Vecum-
nieku Novada Ziņas» kļūtu vēl 
bagātākas ar interesantiem ma-
teriāliem un fotogrāfijām!

Vecumnieku tautas nama 
saimes vārdā sirsnīgs sveiciens 
«Vecumnieku Novada Ziņām» 
100. numura svētkos!

V. KAUFMANE,
tautas nama vadītāja



Nr. 3(100) 2014. gada februāris 12. lpp.

Valles pagastā «Vecumnie-
ku Novada Ziņām» ir kupls 
lasītāju loks, izdevumā publi-
cētā informācija šķiet saistoša 
dažāda vecuma iedzīvotājiem. 

Gina Viegliņa-Valliete, pen-
sionāre:

«Man patīk, ka pašvaldības 
izdevumā bagātīgi tiek atspo-
guļotas kultūras dzīves norises 
novadā, tiek sniegta informā-
cija par Domes realizētajiem 
projektiem un pasākumiem, kas 
uzlabo iedzīvotāju dzīves kva-
litāti. «Vecumnieku Novada 
Ziņas» palīdz gūt priekšstatu 
par novada bibliotēku darbu, 
regulāri informē par pasāku-
miem, skolās notiekošo. 

Saistoši ir apraksti par cil-
vēkiem vai sarunas ar viņiem. 
Patīkami, ka avīzīte neaizmirst 
vecos ļaudis un apmeklē ie-
dzīvotājus, kuri atzīmē dižas 
jubilejas. Piemēram, pagājušā 
gada rudenī izdevuma redak-
tore Žanna Zālīte ciemojās pie 
vallietes Zelmas Priedes un svei-
ca viņu 101. dzimšanas dienā.

Jauki, ka avīzes veidošanā 
tiek iesaistīti novada ļaudis un 
publicēts viņu skatījums uz 
pagastos notiekošo.

Avīze ir vēstures sekunžu 
rādītājs, tā ir mūsu vēsture.»

Valles pagasta iedzīvotājs 
Modris Gailītis avīzi vērtē ļoti 
pozitīvi. «Man patīk!» viņš la-
koniski teic, piebilstot, ka vai-
rāk varētu būt informācijas par 
Valli. 

«Jauki, ka ar izdevuma 
starpniecību tiek sveikti ļaudis 
apaļās jubilejās. Centrā dzīvojo-
šajiem ir lielākas iespējas tikt 
pie jaunākajām ziņām, tāpēc va-
rētu vēlēties, lai svarīga infor-
mācija, piemēram, par kapu-
svētkiem, laikus nonāktu arī līdz 
pagasta attālākajiem nostūriem,» 
viedokli pauž M. Gailītis.

Apkopojusi I. KĻAVIŅA,
Valles pagasta 

bibliotēkas vadītāja

Mūsdienās ar to vien ne-
pietiek – prast labi uzgleznot 
vāzi vai skaisti uzzīmēt zirgu. 
Māksla ir konceptuāla, proti, 
mākslas darbā bieži vien radī-
šanas process vai norise ir 
svarīgāka par rezultātu. Būtis-
ki ir pārzināt ķīmijas, fizikas 
un matemātikas likumus, kas 
noder, radot mākslas darbu un 
veidojot eksperimentus. 

Tā mūsdienās strādā un 
darbojas mākslinieki visā pa-
saulē. Daudziem tas paver ce-
ļu uz starptautiskiem panāku-
miem. 

Piecas darbnīcas
Arī Vecumnieku mūzikas 

un mākslas skolas Vizuāli plas-
tiskās mākslas programmas  
7. klases un profesionālās ie-
virzes izglītības programmas 
«30V» audzēkņi ir spēruši so-
li laikmetīgās mākslas lauci-
ņā. 

31. janvārī Luīze Diena, 
Toms Jaunzemis, Alvis Maču-
kāns, Laura Spurķe, Tīna Ka-
rīna Anšance un Zane Sirmo-
viča apmeklēja radošās darb-
nīcas J. Rozentāla Rīgas māk-
slas vidusskolā. Tur audzēkņus 
sagaidīja starptautiskās māk-
slas izstādes «Eksperimenta!» 
nacionālās ekspozīcijas kura-
tore Ilze Kupča kopā ar jauna-
jiem fiziķiem no izglītības 
projekta «FIZMIX» un māk-
slinieku Artūru Arni. 

Jaunieši noklausījās ievad-
lekciju par to, kā laikmetīgajā 
mākslā strādā Latvijā populāri 
mākslinieki, kas ir laba insta-
lācija, kā mākslas darbu pada-
rīt interaktīvu, lai tajā varētu 
piedalīties arī skatītājs. Pēc tam 
norisinājās piecas aizraujošas, 
fantastiskas, neticamas, galvu 
reibinošas, riskantas, krāsai-
nas, kā arī slapjas un burbuļo-
jošas darbnīcas, kurās katrs 
audzēknis varēja pārbaudīt un 
nostiprināt savas zināšanas fi-
zikā un arī ķīmijā. 

Būs krietni 
jānopūlas

Audzēkņi gatavojas sevi 
pierādīt laikmetīgās mākslas 
lauciņā, lai piedalītos starp-

Audzēkņi grib sevi apliecināt 
laikmetīgajā mākslā

 � Lolo ideju par dalību triennālē «Eksperimenta!»

tautiskajā mākslas triennālē 
jauniešiem «Eksperimenta!». 
Vērienīgais pasākums, kas 
notiks Igaunijas galvaspilsētā 
Tallinā šī gada oktobrī – no-
vembrī, noslēgsies ar laikme-
tīgās mākslas izstādi jaunie-
šiem vecumā no 14 līdz 19 
gadiem. 

Izstādes tēma ir «Māksla 
un zinātne», tās ideja ir integ-
rēt mūsdienu mākslu, mākslas 
izglītību un dažādas zinātnes 
jomas, sekmējot starpdiscipli-
nāru pieeju un laikmetīgās 
mākslas popularizēšanu. Eks-
pozīcijas tēma – «Robežas un 
robežsituācijas».

Viens solis jau ir sperts! 
Piedalīšanās radošajās darbnī-
cās bija pirmais nosacījums, 
lai interesenti varētu iesniegt 
savu ideju un pieteikumu laik-
metīgās mākslas izstādei «Eks-
perimenta!». Ar to gan vien 
nepietiek. Idejas un pieteiku-
mus žūrija izvērtēs divās kār-
tās, un būs krietni jānopūlas, 
lai uzvarētu noslēdzošajā pos-
mā un veidotu savu ekspozīci-
ju starptautiskajai laikmetīgās 
mākslas izstādei «Eksperimen-
ta!», pārstāvot Latviju Tallinā 
un nesot valsts vārdu Eiropā 
un pasaulē. 

Šis projekts tiek īstenots ik 
pēc trim gadiem. 2011. gadā 
Vecumnieku mūzikas un māk-

slas skolas audzēkņi izstādi 
«Eksperimenta!» apmeklēja ti-
kai kā skatītāji.

Lai jauniešiem veiksme, 
zināšanas un radošas idejas kon-
kursā!

A. SPROĢE,
Vecumnieku mūzikas un 

mākslas skolas 
skolotāja

Vai grafīts vada elektrību? To audzēkņi Toms Jaunzemis (no 
kreisās), Laura Spurķe, Zane Sirmoviča, Tīna Karīna Anšance un 
Luīze Diena centās noskaidrot, uzzīmējot uz papīra ar grafīta 
zīmuli pašu iedomātus lineārus tēlus. Jā, izrādās, vada! Pie-
vienojot zīmējumam bateriju un lampiņas, tās uzreiz iemir-
dzējās.

Toms Jaunzemis eksperimentē 
ar ziepjūdens bļodā iebērtu 
sauso ledu. Viņš cenšas pār-
vilkt traukam pāri burbuļa 
plēvīti, bet iekšā viss vārās un 
burbuli «audzē» arvien lielā-
ku.

Foto – A. SPROĢE

15. februārī plkst. 11 
Vecumnieku tautas namā 
notiks pagasta pensionāru 

un invalīdu 
biedrības «Virši» 

SAPULCE. 
Aicināti visi pensionāri un 

citi interesenti.
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18. jaunrades deju konkursā 
Valmierā 25. janvārī pulcē-
jās gan jauni, gan piere-
dzējuši deju horeogrāfi. 

Jauno autoru skaits pir- 
mo reizi bija tik liels – 30. Ko-
pā tika izdejoti 84 priekšnesu-
mi.

Konkursā piedalījās arī 
jaunā horeogrāfe Rūta Seglic-
ka no Bārbeles pagasta ar deju 
«Tikušai meitai Dievs palī-
dzēja». Šajā konkursā ne tikai 
dejai bija pirmdejojums, bet 
arī mūzikas ierakstam – pirm-

Starp jaunajiem autoriem – otrā
 � Novērtē topošās horeogrāfes veidoto deju

atskaņojums. Priekšnesumu iz-
pildīja Bārbeles pagasta tautas 
nama vidējās paaudzes deju 
kolektīva «Bārbele» meitas. So-
listes gods tika uzticēts Sabī-
nei Prikulei.

Emocijas un satraukums 
klātesošos nepameta līdz pat 
konkursa rezultātu paziņošanai. 
Katram konkursa dalībniekam 
tika izsniegts diploms par līdz-
dalību. Jauno horeogrāfu grupā 
3. vieta netika piešķirta. Liela 
sajūsma bārbeliešus pārņēma 
brīdī, kad Rūtas Seglickas veido-
tā deja tika novērtēta ar 2. vietu.

Jaunā horeogrāfe teic lielu 
paldies deju kolektīva «Bār-
bele» meitām un jauniešu deju 
kolektīva «Rakari» dalībnie-
cēm Sigitai Dievaitei un Sabī-
nei Prikulei par pacietību un 
ieguldīto darbu. Paldies Bār-
beles folkloras kopas vadītājai 
Iritai Vimbai par brīnišķīgo 
mūzikas ierakstu, paldies Ve-
cumnieku novada domes au-
tobusa šoferim Jānim Skribā-
nam.

A. SEGLICKA,
deju kolektīva 

«Bārbele» vadītāja

Jaunrades deju konkursa dalībnieces no Bārbeles: Sigita Dievaite (no kreisās), Egita Rozniece, 
Iluta Soma, Aija Folkmane, soliste Sabīne Prikule, horeogrāfe Rūta Seglicka, Laila Mažuika, 
Mārīte Kļaviņa, Ieva Mediņa, Tatjana Kadiķe un vidējās paaudzes deju kolektīva «Bārbele» 
vadītāja Agita Seglicka Valmieras kultūras centrā 25. janvārī pēc priekšnesuma «Tikušai meitai 
Dievs palīdzēja» izrādīšanas.                                                                      Foto – J. SEGLICKIS

Bārbeles folkloras kopa 
piedalīsies 15. starptautis-
kajā masku tradīciju festi-
vālā, kas no 14. līdz 
16. februārim 
norisināsies Rīgā.

Plašā un daudzveidīgā fes-
tivāla programma piedāvās 
meistarklases, izrādes, masku 
modes skati, danču vakaru un 
citas aktivitātes Vecrīgā, savu-
kārt festivāla noslēgumā, 16. feb-
ruārī, Brīvdabas muzejā ikviens 
tiek aicināts uz Meteņa svinē-
šanu. Festivāla norisē iesaistī-

Bārbeles folkloristi maskosies Rīgā
sies 24 masku grupas no Latvi-
jas, Lietuvas un Krievijas. Kon-
ferencē un meistarklasēs pieda-
līsies šo valstu masku tradīciju 
speciālisti, kā arī antropologs 
Čezāre Popi no Itālijas. 

Lai maskošanās tradīcijas 
saglabātu, popularizētu un at-
tīstītu mūsdienās, šādi festivā-
li notiek ik gadu dažādās Lat-
vijas vietās. Tos rīko Latvijas 
Folkloras biedrība sadarbībā 
ar Latvijas Nacionālo kultūras 
centru, Rīgas Kultūras un tau-
tas mākslas centriem «Mazā 
Ģilde» un «Ritums». 

Maskošanās ieražas nāk 
no sendienām un joprojām 
nav zaudējušas savu nozīmi. 
Katras tautas kultūras tradīci-
jās dzīvo daudzveidīgi, noslē-
pumaini, neikdienišķi masku 
tēli, kas ļaudis sasaista ar citu 
pasauli, ļauj sazināties ar sen-
ču un dabas gariem. Maskoša-
nās mērķis ir palīdzēt pārvarēt 
krīzes brīžus, atjaunoties, gūt 
spēku. Tēli mājai un tajā mīto-
šai saimei nes svētību, veselī-
bu, aizsardzību, nodrošina aug-
lību un ražu, izdošanos darbos.

Latviešu kultūrtelpā mas-

kām un maskošanās tradīci-
jām ir ļoti nozīmīga vieta. 
Mūsu nacionālā bagātība ir 
daudzveidīgie novadu tautas 
tērpi un dziesmas, dažādie 
masku gājieni. Atšķirīgi tiek 
dēvēti arī īpaši tērptie ļaudis, 
ko sauc gan par čigōniem, 
miežvilkiem, vastlāvjiiem, kōzu 
čiganiem, gan ķuļiem, budē-
ļiem, ķekatām, kurcumiem, 
galenkām, dādiem, tatariem, 
spokstiņiem u. c.

R. MANUILOVS,
Bārbeles folkloras kopas 

dalībnieks

Misas vidusskolas pirmsskolas 
pedagoģes palīdze Ilona Zariņa:

««Vecumnieku Novada Zi-
ņas» ir gaidīts izdevums. Patīk, 
ka avīze sniedz ieskatu novada 
izglītības iestāžu ikdienā, saista 
apraksti un intervijas ar ievēro-
jamiem cilvēkiem. Mazāk varētu 
būt negatīvās informācijas, jo 
Valsts policijas sniegtās ziņas tā 
vien rosina garnadžus darboties.

Izdevums atspoguļo pašvaldī-
bā notiekošo, taču vairāk gribē-
tos uzzināt, kādi ir katra domes 
darbinieka ikdienas pienākumi.

Ar interesi izlasu rakstus, kas 
vēsta par norisēm citos pagastos. 
Vairāk vēlētos gūt informāciju 
par nevalstiskajām organizācijām, 
tūrismu.»

Līga Akmentiņa, mājsaim-
niece:

«Labprāt lasu publikācijas par 
kultūras pasākumiem. Man inte-
resē arī citos pagastos notieko-
šais.

Nedomāju, ka svarīgas ir zi-
ņas par iedzīvotājiem, kuri aiz-
gājuši viņsaulē. Bez šādas in-
formācijas varētu iztikt.

Man būtiski būtu zināt, pie 
kā un kad varu vērsties, vēloties 
saņemt skaidrojumu uz intere-
sējošiem jautājumiem.

Gribētos, lai pašvaldības izde-
vumā parādītos informācija par 
atpūtas iespējām mūsu novadā, 
viesu namiem u. c. Saistošas bū-
tu intervijas ar mūsu novada cil-
vēkiem, izzinot, kādi ir viņu ho-
biji, kā viņi pavada brīvo laiku.»

Pierakstījusi S. ŠLIKAITE,
Misas bibliotēkas vadītāja
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Pirmajā grāmatu 
iepirkumā par jauno 
naudiņu – eiro – izdevumu 
cenas likās mulsinoši 
augstas. Katru ciparu 
gribējās «pārvērst» latos, 
lai apjaustu, vai bibliotēka 
var atļauties šo darbu 
iegādāties.

Izdevniecību piedāvājums ir 
ļoti bagātīgs, tāpēc nav viegli 
izvēlēties, kuras grāmatas bū-
tu visnoderīgākās lasītājiem. 
Kādi jauni izdevumi pieejami 
literatūras mīļotājiem Vecum-
nieku bibliotēkā?

Atziņas par dzīvi
G. D. Robertsa romāna 

«Šāntarāms» panākumi visā 
pasaulē liecina par to, ka arī 
mūsdienās vēl ir dzīvs piedzī-
vojumu gars un alkas pēc dē-
kām pat tad, ja tās ir klaji pret-
likumīgas. Tas nav noziedzī-
bas slavinājums, tas vairāk ir 
stāsts par neparastu apstākļu 
sakritību, kas noved pie šādas 
dzīves. Interesantas ir arī au-

Literatūras cienītājus gaida jaunas grāmatas
tora atziņas par dzīvi un mī-
lestību, par likteni. 

Kā vienā cilvēkā var «sa-
tilpt» tik daudz enciklopēdis-
ku zināšanu? To var uzzināt, 
izlasot L. Blauas grāmatu «Jā-
nis Stradiņš. Ceļš cauri laikiem».

Itāļu rakstnieks Umberto 
Eko ir izveidojis apjomīgu grā-
matu ar bagātīgu ilustratīvo 
materiālu. Romānā «Ķēniņie-
nes Loanas mistiskā liesma» 
autors apkopojis daudz savu 
atmiņu. 

«Viņš tevi medī, viņš tevi 
pazīst, viņš tevi atradīs. Drīz,» 
tā raksta vācu autors M. Rābe 
psiholoģiskajā trillerī «Grie-
ziens». Ja literārais varonis iz-
glābs meiteni no bīstama psi-
hopāta, tad nāves spriedums 
būs viņam pašam…

Vēsturisku romānu cienītā-
jus iepriecinās aizraujošs stāsts 
par karalisko ģimeni F. Grego-
rijas romānā «Baltā princese», 
bet R. Meisona «Baudas meklē-
tāja stāsts» ir pikantas un izklai-
dējošas jauna vīrieša draisku-
lības 1907. gada Amsterdamā.

Iesaka 
cits citam

Vakara romānu mīļotā-
jiem saistošs būs A. Pārksas 
darbs «Ar mīlestību nepie-
tiek», kas ir kā siltas atvasa-
ras glāsts. 

Kad T. Gērvisa-Greivsa uz-
rakstīja romānu «Uz salas», 
izdevēji manuskriptu atraidī-
ja, taču autore nenobijās un 
publicēja to e-versijā. Cilvē-
kus ieinteresēja skolotājas An-
nas un viņas audzēkņa, 16 ga-
du vecā Tīdžeja ekstremālā 
dzīve uz mazās saliņas pēc lid-
mašīnas avārijas, viņi ieteica 
šo daiļdarbu cits citam. Tad 
sarosījās arī izdevēji, un popu-
laritāti ieguvušais romāns iz-
nāca papīra formātā. 

Senajās skotu leģendās 
slēpjas patiesības grauds –   
izejot cauri senu akmeņu krā-
vumam, var nonākt pagātnē 
vai nākotnē. Kad Klēra no 
1945. gada nokļūst tā Kunga 
1743. gadā… Par to vēstīts   
D. Gabaldones darbā «Sveš-
zemniece».

Skumjš gaišums
Lirikas cienītājus aizraus 

J. Sirmbārža sastādītā Pētera 
Jurciņa dzejas izlase «Un at-
kal reibstu es», no kuras strā-
vo skumjš gaišums. 

Kāpēc abiem puisēniem 
katrā tikšanās reizē ir jāpa-
liek savā žoga pusē? To deviņ-
gadīgais Bruno nespēj saprast. 
20. gadsimta vēstures traģis-
kākās lappuses no naiva zē- 
na skatu punkta vienkārši un 
emocionāli spēcīgi atklājis īru 
rakstnieks Dž. Boins romā-  
nā «Puisēns svītrainā pidža-
mā». 

Dainas Avotiņas grāmatas 
«Kad lausks cērt» turpinājums 
ir darbs «Jūlija». «Jūlija gan-
drīz skaidri zināja, ka otru 
dzimteni viņas bērni neatra-
dīs. Ikvienam cilvēkam dzim-
tā zeme ir lemta tikai viena. 
Citur viņš var dzīvot, bet īstu 
māju viņam tur nav.» 

Aicinu lasīt grāmatas un 
nezaudēt savu māju izjūtu!

M. BOŠA,
bibliotekāre

Līdz 10. janvārim 
Skaistkalnes pagasta 
bibliotēkā bija apskatāma 
kurmenietes Annas 
Grundmanes-Grises 
gleznu izstāde 
«Ziedi un daba». 

Šī gada pelēcīgās bezsnie-
ga dienas krāsainas un dzīves-
priecīgas padarīja  glezniņās 
krāšņi uzplaukušie ziedi un 
dabas ainavas.

Tikšanās reizē autore atzi-
na, ka daba un tās brīnišķīgā 
rota – puķes – ir viņas iemīļo-
tākais gleznošanas objekts. Ap-
brīnojams ir cienījamās Annas 
kundzes dzīvesprieks, darba 
spējas un optimisms. Novada 
lauku attīstības konsultante Ai-
ga Saldābola atzīmēja sakopto 
vidi A. Grundmanes-Grises 
dzimtas mājās, kur sēta un 
dārzs ir puķu pilni. Pie kafijas 
tases tika nobaudīts kliņģeris, 
kā arī gleznotājas sagādātais 
cienasts. 

Noslēgumā bibliotēka sa-

ņēma dāvinājumu no māksli-
nieces – gleznu, kurā atainotie 
košie ziedi turpmāk priecēs 
iestādes apmeklētājus. Lai ve-
selība un radošas veiksmes arī 
turpmāk! Paldies A. Grundma-
nei-Grisei par atsaucību un 
sirsnību.

Pārmaiņas notikušas iedzī-

votāju apkalpošanā – bibliotē-
kā uzsākta lasītāju automati-
zēta reģistrācija, grāmatu iz-
sniegšana un saņemšana, strā-
dājot informācijas sistēmā 
«Alise-4i».

Skaistkalnes pagasta bib-
liotēka ir vieta, kur ikviens 
allaž ir gaidīts. Te valda ro-  

Bibliotēkai uzdāvina savu gleznu

sība un kūsā enerģija, ļau-    
dis var izvēlēties sev piemē-
rotāko lasāmvielu, izman-    
tot e-pakalpojumus un satik-
ties. 

D. JAKUŠKA,
Skaistkalnes pagasta 

bibliotēkas 
vadītāja

Kurmenietes Annas Grundmanes-Grises (sēž) gleznas dāvāja 
pozitīvas emocijas gan bibliotēkas darbiniecēm, gan apmek-
lētājiem.                                                   Foto – D. JAKUŠKA

Kopš Sveču dienas bibliotē-
kas logus rotā senioru kopas 
«Saulgriezes» darinātie rok-
darbi – sniegpārsliņas un eņ-
ģeļi, kas ienes gaišumu un 
siltumu bibliotēkas apmeklē-
tāju sirsniņās.
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IEVĒRĪBAI!
Sabiedriskās kārtības nodaļas vadītājs, 

vecākais kārtībnieks Edgars Polis 
apmeklētājus pieņem pirmdienās no plkst. 9 līdz 11 

Vecumniekos, Rīgas ielā 29a, 
Iniciatīvu un aktivitāšu centra telpās.

Mobilais tālrunis 29157005.

Novada atklātā čempionāta 
hokejā pirmais posms nori-
sinājās 1. februārī uz Vecā 
ezera Vecumniekos.

Slikto laikapstākļu dēļ tur-
nīrs oficiāli tika atcelts, taču 
sacensību rītā šo lēmumu nācās 
mainīt, jo bija ieradušās septi-
ņas komandas. Sportisti bija ga-
tavi sacensties jebkādos laika 
apstākļos, tāpēc sporta darba or-
ganizatoram Ivaram Sproģim 
un Vecumnieku novada Domes 
priekšsēdētāja vietniekam Jā-
nim Kovalam nekas cits neatli-
ka, kā «dot zaļo gaismu» čem-
pionāta pirmā posma norisei.

Sešas komandas pārstāvēja 
Vecumnieku novadu: «Veram» 
(Kurmene), «Rēdlihs» (Vecum-
nieki), «Kurmene», «Beibeži», 
«Stelpe» un «Vecumnieku kara-
ļi». Viesos no Ogres bija iera-
dušies vienības «Pārogre» ho-
kejisti. 

Spraiga cīņa norisinājās 
starp komandām «Kurmene» 
un «Rēdlihs». Abas bija vienlīdz 
spēcīgas un cīnījās par 1. un  
3. vietu. Veiksme bija kurme-
niešu pusē, kuri pieveica pre-
tiniekus ar rezultātu 3:1 un 
kļuva par čempionāta pirmā 
posma uzvarētājiem.

Vērtīgākā spēlētāja tituls 
tika piešķirts Agrim Saknem 
(«Kurmene»).

Vecumnieku novada pašval-

Februāris sportistiem sākas uz ledus

dība sportistiem bija sarūpējusi 
siltu tēju un ugunskuru, kas ļā-
va sasildīties spēļu starplaikos.

Novada Dome pateicas ho-
keja čempionāta atbalstītājiem – 
Latvijā lielākās ielu sporta un 
kultūras kustības «Ghetto Ga-
mes» pārstāvjiem, kuri palīdzē-
ja sarūpēt bortus, un portālam 
«hokejs.lv», kas sportistiem 
dāvāja balvas.

EVA VLASOVA,
novada domes sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Novada atklātā čempionāta hokejā pirmā posma 
REZULTĀTI

1. «Kurmene» (Edgars Gulbis, Valdis Drezovs, Aigars Rus-
kulis, Renārs Drezovs, Agris Sakne).

2. «Vecumnieku karaļi» (Valdis Onkelis, Everts Gertsons, 
Ivars Vājeiks, Vladislavs Čerņavskis, Vents Vājeiks, Helmuts Lapa).

3. «Rēdlihs» (Dinārs Ābeltiņš, Kaspars 
Dišlers, Andris Zadovskis, Kristaps Balo-
dis, Kristaps Bričs, Gundars Burkevics).

4. «Beibeži».
5. «Stelpe».
6. «Veram».
7. «Pārogre». 

Novada atklātā čempionāta hokejā pirmā posma sacensībās godalgotas vietas ieguva koman-
das «Kurmene», «Vecumnieku karaļi» un «Rēdlihs».                               Foto – EVA VLASOVA

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde 
informē par notikumiem, 
kas Vecumnieku novadā 
reģistrēti no 27. janvāra 
līdz 11. februārim.

Nozog degvielu un 
akumulatorus

27. janvārī plkst. 14.40 Ve-
cumnieku pagastā uziets ne-
sprādzis kara laika lādiņš. Par 
atradumu ziņots Latvijas Na-
cionālo bruņoto spēku nesprā-
gušās munīcijas neitralizēšanas 
vienības speciālistiem.

Laikā no 27. janvāra plkst. 

Bārbelē suns sakož sievieti
17.10 līdz 28. janvāra plkst. 
7.30 Vecumnieku pagastā no-
darīta skāde kādam uzņēmu-
mam. Ļaundari apzaguši uz 
meža ceļa novietotu buldoze-
ru un ekskavatoru, piesavino-
ties apmēram 100 litru dīzeļ-
degvielas un četrus akumula-
torus. Policija sākusi krimināl-
procesu.

Dzēris un bez 
tiesībām

1. februārī pēc plkst. 21 
Skaistkalnē notika satiksmes 
negadījums – no ceļa nobrauca 
un apgāzās automašīna «Re-
nault Clio». Tajā cieta 1986. ga-
dā dzimis vīrietis un 1988. un 
1979. gadā dzimušas sievietes.

1. februāra vakarā Vecum-
nieku pagastā uz ceļa Ķekava–
Skaistkalne aizturēts 1976. ga-
dā dzimis vīrietis. Viņš pie au-
tomobiļa «UAZ» stūres bija 
sēdies alkohola reibumā un bez 
vadītāja apliecības. Braucēja 
izelpā konstatētas 2,56 promi-
les alkohola.

5. februārī plkst. 10.50 Bār-
belē pie kapiem suns sakoda 
1962. gadā dzimušu sievieti.

8. februāra naktī laikā no 
plkst. 2 līdz 6 Bārbeles pagas-
tā, izraujot piekaramās atslē-
gas cemmi, garnadži iekļuvuši 
šķūnī. Nozagtas 11 kannas ar 
dīzeļdegvielu, kopā – 220 lit-
ru. Par notikušo sākts krimi-
nālprocess.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze
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15. februārī plkst. 18
Valles saieta namā – KONCERTS 

visiem, kuri kādu mīl 
«No sirsniņas sirsniņā».

Piedalās eksotisko deju kolektīvs 
«Jasmīna» (Bauska) un jauniešu 
ansamblis «Tikai tā» (Birzgale).

15. februārī plkst. 20 
Bārbeles tautas namā – 

Valentīndienas koncerts. 
Piedalās pašmāju amatiermākslas kolektīvi. 
Plkst. 22 – balle Valentīndienas noskaņās 

kopā ar Ēriku Gruzniņu. 
Ieejas maksa – 3 eiro. Darbosies bufete. 

Galdiņus var rezervēt 
līdz 14. februārim, 

zvanot pa tālruni 28377045.

15. februārī plkst. 22 
Skaistkalnes 

tautas namā – 
Valentīndienas balle.
Spēlē Reinis Reķis ar 

grupu no Cēsīm. 
Ieejas maksa – 3 eiro.

Es nezinu, kas vakar bija,
Es nezinu, kas rītu būs.
Tik ausīs šalc kā melodija:
Sirds bagātība nesarūs!
  /K. Skalbe/

          Vislabākos novēlējumus sūtām 
    Marijai Harlamovai 65 gadu jubilejā, 
    Ērikam Jumiķim 75. dzimšanas dienā, 
  Jānim Konrādam 80. mūža gadskārtā un
          Almai Staņķei 90. šūpļa svētkos.

Bārbeles pagasta pārvalde

Tāds miers ir tikai sarmas dienā baltā,
Kad koki dimantsveces zaros dedz,
Un saule, nometusi sala važas kaltās,
Ar smaidu mīļu pasauli šo sedz.
Tāds miers... Un klusums sirdij vēsmas raida
Par to, cik vērts ir ziemas dotais prieks,
Ver vārtus dvēsele un neparasto gaida,
Tas, tici, nu gan nav nekāds prieks.
   /N. Liepiņa/

Stipru veselību un možu garu Jezupam Barkanam 
lielajā jubilejā vēl 

Stelpes pagasta pensionāru biedrība «Dižstelpe».

Gar dievkociņiem un saulgriezēm
Pa sapņainu aizvēja taku
Prom gājušas dienas un gadi nāk, –
Nekas jau nezūd, ja mīlam.
Simts mirkļu – simts gadu, ko nozīmē mērs,
Jo sirds jau nenosirmo!

   /E. Ķezbere/
Visa laba vēlējumus sūtām 

Žibertam Šeškum 65 gadu jubilejā un 
Elzai Vītiņai, 90 gadu slieksni pārkāpjot!

Kurmenes pagasta pārvalde

Atnāk dienas,
Aiziet dienas,
Gadi vijas gredzenā.
Balti sniegi,
Zelta sapņi
Satin dzīvi kamolā.
  /D. Amoliņa/
Sirsnīgi sveicam Ritu Solomencevu 50 gadu jubilejā, 

Ausmu Kuzmu 60. dzimšanas dienā un 
Zentu Ērmani-Andriņu 70. dzīves gadskārtā.

Skaistkalnes pagasta pārvalde

Ja kļūst skumji, uzsien mezglu
Saules stara galā
Un, ja nelīdz, zīmē zvaigzni
Zilā jūras malā,
Bet, ja auksti, paņem liesmu,
Iededz pļavā zaļā
Saķer visus siltos vējus
Un tad palaid vaļā,
Lai ir jautri, paņem smaidu,
Iepin vārdā garā,
Tad tev katrs dzīves brīdis
Būs uz zaļā zara!
  /A. Krūklis/

Sirsnīgus sveicienus sūtām Dainim Merksonam 55. šūpļa 
svētkos un Jezupam Barkanam 80 gadu jubilejā.

Stelpes pagasta pārvalde

Lai taisna gaita,
Lai tu nesaliektos
Zem nedienām, ko
Dzīve plecos krauj;
Par spīti tām
Tavs prāts kaut
Vienmēr tiektos
Uz virsotnēm,
Kas tālu redzēt ļauj.
  /K. Apškrūma/

Sirsnīgi sveicam Ziedoni Jankužu 50. dzimšanas dienā, 
Normundu Radziņu 55 gadu jubilejā, 

Imantu Ruģeli 60. dzīves gadskārtā, 
Vilhelmīni Čebatarevu un Annu Baļčūni 65. šūpļa svētkos, 

Gediminu Morkunu 70. mūža gadskārtā, 
Alfrēdu Ružu un Leonardu Bukovski 75 gadu jubilejā, 

Valentīnu Ertiņu, 80 gadu slieksni pārkāpjot!
Valles pagasta pārvalde

Lūdz no saules, lūdz no ziediem,
Lai ir gaismas jūdzes garas,
Lai tās brīnumus vien dara – 
Aizdzen paguruma stundas,
Lai vien gaišas domas junda.
  /M. Bārbale/

Sirsnīgi sveicam Gotfrīdu Heizi 70. dzimšanas dienā,
Olgu Graumani, Kseniju Lūsi un  

Laumu Kirilovu 75 gadu jubilejā, Gvendinu Karlsoni 
un Annu Galiullinu 80. šūpļa svētkos, 

Regīnu Hercbergu 85. dzīves gadskārtā, 
Zentu Bēku 92. dzimumdienā un Benediktu Igauni, 

94 gadu slieksni pārkāpjot.
Novada Sociālais dienests

15. februārī plkst. 22 
Misas tautas namā – 

Valentīndienas 
BALLE. 

           Par mūziku gādās 
muzikālā apvienība 

«Rēzuss pozitīvs».
Ieejas maksa – 

3 eiro.


